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Į „Suvalkiečio“ redakciją 
kreipėsi garbaus amžiaus Ma-
rijampolės savivaldybės gy-
ventoja. Ponia Janina išreiškė 
pastabų dėl keliavimo autobu-
sais. Judėjimo negalią turinti 
moteris, daugiausia važinėjanti 
priemiesčio autobusais, stebisi, 
kad viešajame transporte nėra 
numatyta vietų negalią turin-
tiems žmonėms.

Loreta TUMELIENĖ

Pasigenda supratimo
„Pasigedau maršrutiniuose 

autobusuose specialių vietų kelei-
viams, kuriems sunku vaikščioti, 
ar turintiems kitokią negalią, arba 
mamoms su kūdikiais. Vyresni 
žmonės turbūt prisimena, kad 
anksčiau pirmose autobuso vietose 
sėdintys keleiviai, jeigu įlipdavo 
žmogus, kuriam sunku stovėti ar 
eiti į autobuso galą, visuomet jam 

A l i o!  „S u vA l k i e t i S“  k l Au S o

Kodėl autobusuose negalią turintiems 
žmonėms neužleidžiamos priekinės vietos?

užleisdavo vietą. Buvo nerašyta, 
visiems žinoma taisyklė, kad pir-
mosios vietos skirtos turintiems 
specialių poreikių, kad žmogui ne-
reikėtų per visą autobusą keliauti 
į galą ir ieškoti, kur atsisėsti. Juk 
eidamas jis gali pargriūti.

Dabar įlipi į autobusą ir matai, 
kad visos priekinės vietos užsėstos, 
o galas tuščias. Priekyje sėdi jau-
ni, sveiki žmonės. Kai paprašai 
pasikeisti vietomis, kyla baisus 
pasipiktinimas: „Ko čia kabinė-
jatės? Juk yra laisvų vietų toliau“, 
– pasakojo moteris. 

Pasak ponios Janinos, tai kas, 
kad tų laisvų vietų yra tolėliau, 
bet žmogui, turinčiam negalią, 
ar mamai su vaiku ant rankų 
sunku į autobuso galą nueiti. 
Gali užkliūti, pargriūti, norėdami 
išlipti iš autobuso, jeigu stotelė 
priemiestyje, taip pat nelengva. 
Turi keliauti į priekį tuo ilgu taku, 
kai autobusas dar važiuoja. „Aš 
esu turėjusi vienuolika operacijų, 
man tikrai nelengva vaikščioti, bet 
žmonės pasidarė nejautrūs, kai 
paprašai užleisti vietą, nereaguoja 
arba reaguoja piktai, pašaipiai“, – 
kalbėjo ponia Janina. 

(Nukelta į 2 psl.)Šios vietos skirtos sunkiau judantiems, specialių poreikių turintiems keleiviams.

Daiva KLIMAVIČIENĖ

Dalyvavimas naudingas 
savivaldybei

Gegužės pabaigoje Vidaus rei-
kalų ministerija kartu su Europos 
Tarybos Gero valdymo ekspertizės 
centru pradėjo įgyvendinti pro-
jektą ELoGE, vykusį antrą kartą 
(pirmasis – 2020 m.). Kalvarijos 
savivaldybė ir 2020-aisiais buvo 
nusprendusi dalyvauti, tačiau dėl 
to, kad reikėjo surinkti itin daug 
duomenų, proceso nebaigė. Šie-
met darbo ėmėsi Administracijos 
direktorius Gintaras Zavistauskas 
su komanda – Jurgita Areliene, 

Geram valdymui ribų nėra
Lapkričio 16 d. Vilniaus Rotušėje vyko konferencija „Geras demokratinis valdymas ir svarsto-

moji demokratija“. Jos metu vyko ir Europos Tarybos Gero demokratinio valdymo ženklo „ELoGe“ 
įteikimo ceremonija. Šiemet savanoriškai dalyvauti vertinime paraiškas pateikė 39 šalies savival-
dybės (iš 60-ies). Už nepriekaištingą demokratinį valdymą (ELoGE) apdovanotos net 29 Lietuvos 
savivaldybės (iš jų – ir Kalvarijos savivaldybė bei mūsų kaimynai – Vilkaviškio rajono savivaldybė). 
Projekte buvo vertinama savivaldybių atitiktis dvylikai gero demokratinio valdymo principų. 
Nijole Silickiene ir Sadute Arci-
šauske. Reikėjo surinkti ir Vidaus 
reikalų ministerijai pateikti gero 
demokratinio valdymo įrodymus 
per pastaruosius 12–24 mėn. 
(straipsnius, nuorodas, tvarkas, 
teisės aktus ir pan.).  

Administracijos direktorius 

G. Zavistauskas, paklaustas, ar tai 
nėra praėjusios kadencijos Savival-
dybės vadovų bei Administracijos 
veiklos įvertinimas, sakė, kad daly-
vavimas šiame projekte jokiu būdu 
nėra praėjusios kadencijos veiklos 
kvestionavimas. Buvo kitas tikslas 
– pasižiūrėti, kaip Savivaldybė 

atitinka gerojo valdymo principus, 
įsivertinti procedūras, pamatyti, 
kur reikia skirti daugiau dėmesio 
ir pastangų. Taigi – dalyvavimas 
yra naudingas pačiai institucijai, 
juolab kad geram valdymui ribų 
nėra. 

Vertinime dalyvauti ap-
sisprendusių savivaldybių 
tarybų nariai, savivaldybių 
administracijos darbuotojai 
ir gyventojai buvo kviečiami 
užpildyti Europos Tarybos 
aprobuotus klausimynus 
apie demokratinį dalyvavi-
mą, atstovavimą, sąžinin-
gų rinkimų organizavimą, 
savivaldybės skaidrumą, 
efektyvumą ir t. t. Rugsėjo 
mėnesį Kalvarijos savivaldy-
bės administracija pakvietė 
gyventojus dalyvauti apklau-
soje dėl nepriekaištingo de-

mokratinio valdymo: „Kviečiame 
Jus išreikšti savo nuomonę ir kartu 
padėti mums tobulėti“, – buvo 
rašoma kvietime. G. Zavistauskas 
akcentavo, kad Tarybos narių, 
darbuotojų, gyventojų užpildytos 
anketos (klausimynai) iš karto, 
aplenkdamos Savivaldybę, patek-
davo į Vidaus reikalų ministerijos 
informacinį lauką. Jei, anot direk-
toriaus, gyventojai būtų negatyviai 
vertinę Kalvarijos savivaldybės 
valdymą, ko gero, ji nebūtų per-
žengusi vertinimo „slenksčio“.

(Nukelta į 3 psl.)

Užs. 1462.

Europos Tarybos ženklu už neprie-
kaišringą valdymą apdovanota Kalvari-
jos savivaldybė.

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Nuotrauka iš Kalvarijos savivaldybės archyvo
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(Atkelta iš 1 psl.)
Marijampolietė stebėjosi, kad 

sveikieji nesupranta, jog negalios 
ištiktam žmogui ne tik judėti 
nelengva, bet ir prašyti pagalbos 
nėra smagu. Tad tie pikti žodžiai 
labai žeidžia. 

Ponia Janina prašė pasidomėti, 
ar Marijampolės autobusų parko 
viešajame transporte neketinama 
pažymėti, kad pirmosios vietos 
skirtos negalią turintiems kelei-
viams. Jiems, senjorės nuomone, 
turėtų padėti ir vairuotojas. Jeigu 
šias vietas užėmusieji nesutinka 
užleisti atsisėsti sunkiau vaikštan-
čiam žmogui, vairuotojas turėtų 
to keleivio pareikalauti.

Beje, praktika, kad pirmosios 
vietos autobusuose skirtos negalią 
turintiems, garbaus amžiaus žmo-
nėms arba mamoms su vaikais, 
kažkada buvusi Lietuvoje, taiko-
ma ir dabar kitose valstybėse. Šios 
publikacijos autorei teko autobusu 

Viešuoju transportu keliaujantys pasigenda atjautos.

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Kodėl autobusuose negalią turintiems 
žmonėms neužleidžiamos priekinės vietos?

– Tarpmiestiniuose autobusuo-
se bilietai keleiviams į pirmąsias 
vietas paprastai neparduodami, 
nebent visai pristinga vietų. Bet 
ir tokiu atveju viena vieta prieky-
je būna rezervinė, kad ją galėtų 
užimti tas žmogus, kuriam judėti 
sunkiau, – pasakojo R. Dobro-
volskis. 

Tai reiškia, kad priekines vietas 
užėmę keleiviai, jeigu įlipo sun-
kiau vaikštantis žmogus, privalo 
vietą užleisti. Pasak R. Dobrovols-
kio, taip yra dėl keleivių saugumo, 
kad judėjimo negalią turintis 
žmogus nepargriūtų autobuse, 
nesusižalotų. Ne tik vairuotojas 
turi rūpintis keleivių saugumu, 
bet visi keliaujantys: užsisegti 
saugos diržus, saugiai pasiekti 
keleivio vietą, užleisti priekines 
vietas judėjimo negalią turintiems 
žmonėms. O pastarieji gali drąsiai 
pareikalauti atsisėsti ten, kur yra 
specialusis ženkliukas.

Naujasis SDG biuras bus 
statomas P. Cvirkos gatvėje 10, 
gyvenamųjų namų kvartale. Jis 
įsikurs trijų buvusių namų vietoje. 
Jau sugręžti poliai, netrukus ims 
kilti sienos.

SDG pastato architektė – Gina 
Vieversytė, atstovaujanti bendro-
vei  „Laimos ir Ginto projektai“. 
Biurą statys UAB „Kalstata“. 

SDG įmonių grupėje šiuo 
metu dirba 350 darbuotojų.

Pasak SDG įmonių grupės 
prezidento Eduardo Jaso, konkre-
čiais darbais norima parodyti, kad 
Lietuvai svarbūs ne tik klestintys 
didieji miestai, bet ir regionai. 

– Mes būsime visi laimingi ir 
turtingi tik tada, kai turėsime ne 
tik klestintį Vilnių, bet visą Lietu-
vą, su visais regionais. Linkiu, kad 
Marijampolė taptų ateities miestu, 
mūsų pavyzdys užkrėstų ir kitus 
verslininkus, – sakė SDG įmonių 

grupės prezidentas.  
Beje, naujasis biuras įsikurs toje 

vietoje, kur buvo jo uošvių namas, 
pavykus nupirkti dar du šalia esan-
čius sklypus. E. Jasas paminėjo, kad 
sklypų sujungimas, prijungimas, 
derinimas užtruko apie dvejus 
metus. Todėl norisi į tai atkreipti 
savivaldos dėmesį. „Jeigu mes no-
rime, kad mūsų šalyje viskas judėtų 
greičiau, biurokratinių procedūrų 
turime mažinti“, – kalbėjo įmonių 
grupės prezidentas. 

Apie tai, kaip atrodys P. Cvir-
kos gatvėje iškilsiantis SDG biu-
ras, pasakojo statinio architektė 
G. Vieversytė.

– Šio tikslo link mes ėjome 
beveik trejus metus, kol pasiekėme 
geriausią variantą. Projektuojant 
pastatą mums buvo ypač svarbu 
atsižvelgti į vietos identitetą, 
aplinkinę teritoriją. Čia stovėjo 
trys namai. Kurdami SDG biu-

ro koncepciją mes norėjome tą 
istoriją tęsti. Tarsi atkurti tuos 
tris gyvenamuosius namus pakei-
čiant paskirtį ir juos sujungiant į 
bendrą visumą stikliniais tūriais. 
Architektūra, kurią mes kūrėme, 
atspindi ir vietos identitetą, ir 
tipologiją su aliuzija į gretimybes, 
tai yra laužytus stogus. Projektuo-
dami laužėme stogus skirtingomis 
kryptimis, kad pastatas kuo labiau 
įsilietų į aplinką, – pasakojo archi-
tektė. – Tiesiog norėjosi neužgožti 
aplinkos, nesinorėjo milžiniško 
stiklinio pastato, kaip stiklainiai 
Kaune ar dar kažkur kitur. Bet 
kartu norėjosi, jog būtų aišku, 
kad tai – administracinis pastatas, 
todėl suprojektuoti į P. Cvirkos 
gatvę stikliniai fasadai, kurie kaip 
ekranai kvies lankytojus. 

Pasak G. Vieversytės, būsimasis 
pastatas ypatingas ir dėl to, kad jis 

P. Cvirkos gatvėje bus statomas 
SDG Marijampolės skyriaus biuras

iš vieno miesto į kitą keliauti Jung-
tinėje Karalystėje. Mums buvo 
paaiškinta, kad, jeigu yra sunkiau 
vaikščiojančių keleivių, mamų su 
vaikais, garbaus amžiaus žmonių, 
jiems privalu užleisti priekines 
vietas autobuse.

Marijampolės autobusuose 
pirmosios vietos 

paženklintos
Skaitytojos klausimą perdavė-

me Marijampolės autobusų parko 
Eksploatacijos skyriaus viršininkui 
Robertui Dobrovolskiui. Eksploa-

tacijos skyriaus viršininkas pripa-
žino, kad skaitytoja visiškai teisi. 
Tokia praktika taikoma daugelyje 
pasaulio valstybių, kad sunkiai 
judantys lengviau pasiektų vietą, 
kur galima atsisėsti. 

Marijampolės miesto ir prie-
miesčio autobusuose pirmosios 
vietos taip pat yra numatytos 
specialius poreikius turintiems 
keleiviams. Jos pažymėtos specia-
liais lipdukais – mėlyname fone 
pavaizduotas žmogus su lazdele. 
Miesto autobusuose toks ženkli-
nimas buvo gamyklinis ir yra nuo 
2014 metų, priemiesčio autobu-
suose vietų ženklinimu pasirūpino 
pats autobusų parkas. Jeigu tos 
vietos užimtos, keleiviai gali pa-
prašyti, kad jas atlaisvintų. Vietos 
sunkiau judantiems keleiviams 
paprastai būna ten, kur žmogui 
patogiausia – arčiausiai priekinių 
durų, miesto autobusuose – prie 
vidurinių durų. 

bus „apvilktas vienu rūbu“. Sienų ir 
stogo apdailai bus naudojamos di-
delio gabarito akmens masės plyte-
lės. Taip pat suprojektuotas vidinis 
kiemelis, skirtas SDG darbuotojų 
poilsiui. Atsižvelgta į aplinkos su-
tvarkymą. Suprojektuotos dvi 
automobilių parkavimo aikštelės. 
Viena jų numatyta prie P. Cvir-
kos gatvės, kita – iš Rasos gatvės 
pusės. Pirmoji skirta lankytojams, 
o antroji – darbuotojams. Visos 
prieigos bus sutvarkytos: trinkelių 
dangos, žalieji plotai. Įvertinus 
šiuolaikinių technologijų spartą, 
numatyta, kad bus šešios įkro-
vimo stotelės elektromobiliams. 
Be abejo, pastatas bus pritaikytas 
žmonėms su negalia. 

Kadangi statybų metu teks 
iškirsti keletą medžių, jau supla-
nuota ir kur bus pasodinti nauji 
želdiniai. 

– Tai bus, ko gero, pirmasis 
pastatas Marijampolėje, kurio 
energetinė naudingumo klasė itin 
aukšta – A++.  Jis turės šiuolaikiš-
kiausias vidaus erdves ir kokybišką 
įrengimą. Lauksime juostelės 
kirpimo ceremonijos, – sakė G. 
Vieversytė.

Marijampolės savivaldybės 
meras Povilas Isoda pasidžiaugė, 
kad verslininkai pasitiki Marijam-
pole, vertina miestą kaip palankų 
verslui plėtoti. Statomas išskirtinis 
pastatas papuoš visą kvartalą, pra-
turtins architektūriniu požiūriu 
miesto veidą. 

– Kartu smagu, kad prie biuro 
statybos dirba vietiniai specialistai 
– architektė, statybininkai. Pastato 
užsakovai ir savininkai nesirinko 
pigesnio varianto, bet ieškojo, 
kaip geriau, kokybiškiau, gražiau, 
– sakė meras.

Pasak Savivaldybės vadovo, no-
rima ir bus siekiama, kad procedū-
ros statyboms būtų prieinamesnės. 
Daug vilčių dedama į sprendimą 
vietos žemę nuo kitų metų per-
duoti savivaldos valdymui. 

– Norime, kad visi verslai, eko-
nominė veikla gyvuotų Marijam-
polėje, sąlygos jiems plėtotis būtų 
palankios, – kalbėjo meras.  

Pasak Lietuvos pramonininkų 
konfederacijos generalinio direk-
toriaus Ričardo Sartatavičiaus, ši 
statybų pradžios šventė džiugina 
ne tik puikų kolektyvą, Marijam-
polę, bet ir visą Lietuvą. 

– Teisingai buvo pastebėta, 
jeigu stiprūs regionai, stipri ir Lie-
tuva. Jeigu stipri Lietuva, mums 
visiems joje gyventi gera, – sakė 
R. Sartatavičius. 

(Nukelta į 3 psl.)

UAB „Kalstata“ bendrovės direktorius P. Zabielskas, Marijampo-
lės savivaldybės meras P. Isoda, SDG grupės savininkai R. ir E. Jasai 
buvo pakviesti įbetonuoti kapsulę ateities kartoms.

Architektė Gina Vieversytė ir jos suprojektuoto biuro vizualiza-
cija.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

Marijampolėje penktadienį iškilmingai paminėta konsultacijų kompanijos SDG („Saugaus darbo garantas“) Marijampolės skyriaus naujojo biuro statybų pra-
džia. Ateities kartoms įkasta kapsulė, bylosianti apie naujojo biuro, naujos architektūros Marijampolėje pradžią.



3 psl.2023 m. lapkričio 22 d.

JubilieJuS

Geram valdymui ribų nėra

Etaloninį vertinimo ženklą už nepriekaištingą demokratinį valdy-
mą (ELoGE) Kalvarijos savivaldybės merui Nerijui Šidlauskui įteikė 
vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė ir Europos Tarybos Žmogaus 
orumo, lygybės ir valdymo direktorato, Demokratijos ir žmogaus 
orumo generalinio direktorato direktorė Claudia Luciani.

Nuotrauka iš Kalvarijos savivaldybės archyvo

(Atkelta iš 1 psl.)
Ministrė Agnė Bilotaitė dar 

gegužę sakė, kad: „Dabar ypač 
palankus metas dalyvauti projekte, 
nes darbą pradeda naujai iš-
rinktos savivaldybių tarybos 
ir merai. Kitas vertinimas 
numatomas 2026 m., tad 
tai yra puiki galimybė nu-
statyti tobulintinas sritis ir 
pasimatuoti pažangą, kurią 
savivaldybių valdyme pasieks 
naujieji merai“.

Vertino ELoGE 
nacionalinė grupė
Įvertinus atsakymus, rei-

kiamą balų skaičių surinku-
sios savivaldybės lapkričio 
16 d. buvo apdovanotos 
Europos Tarybos ženklu už 
nepriekaištingą valdymą. 
Vertinimo procesą stebėjo ir 
rezultatus tvirtino specialiai 
tam tikslui suburta grupė vertin-
tojų (VRM, Savivaldybių asociaci-

jos, Mykolo Romerio universiteto, 
Viešojo valdymo kompetencijų 
tinklo, Lietuvos jaunimo organi-
zacijų tarybos, Lietuvos savivaldy-

sąjungos bei kitų nevyriausybinių 
organizacijų atstovų) ELoGE na-
cionalinė grupė.

Demokratija prasideda 
nuo kiekvieno iš mūsų
Kalvarijos savivaldybės me-

ras Nerijus Šidlauskas sakė, kad 
nuoširdžiai džiaugiasi tokiu Savi-
valdybės įvertinimu ir akcentavo, 
jog tai visos politinės komandos, 
visų Administracijos darbuotojų, 
įstaigų, visų Kalvarijos savivaldy-
bės krašto gyventojų nuopelnas: 

– Demokratija prasideda nuo 
paprastų žmonių vertybių, įsiti-
kinimų, nuostatų deklaravimo, 
komandinio darbo, nuo kiekvieno 
gyventojo galimybės išreikšti savo 
poziciją ir nuomonę. Labai svarbu, 
kad žmonės pasitikėtų savivalda, 
kad teigiamus pokyčius kasdienia-
me gyvenime jaustų ne tik valdžia 
ar politikai, bet – svarbiausia – ir 
čia gyvenantys žmonės. Esu dė-
kingas kiekvienam rašančiam, 
skambinančiam (nepriklausomai 

nuo savaitės dienos ar paros 
laiko), nes tik taip galime 
sužinoti, įvertinti, spręsti 
daugelį Savivaldybėje išky-
lančių problemų ir nepato-
gumų bei jausti gyvenimo 
ritmą. Daugelį pokyčių 
Savivaldybėje lemia ne tik 
politikų sprendimai, bet 
ir žmonių požiūris, inicia-
tyvumas ar pilietiškumas. 
Mieste nereikės nė vieno 
šiukšlių rinkėjo, jei nebus 
teršiančiųjų, nereikės nė 
vieno šaligatvio, jei nebus 
pėsčiųjų. Mažiems poky-
čiams reikia pakantumo 
ir požiūrio pasikeitimo. 
Dideliems pokyčiams reikia 
strateginio planavimo ir 

laiko. Bet patys didžiausi pokyčiai 
turi įvykti žmogaus viduje.

Čia bus pastatytas SDG biuras. 

12 Gerojo valdymo 
principų

Piliečių dalyvavimas, atstovavimas, • 
sąžiningas rinkimų organizavimas.

Reagavimas.• 
Veiksmingumas ir efektyvumas.• 
Atvirumas ir skaidrumas.• 
Teisėtumas.• 
Etiškas elgesys.• 
Kompetencija ir gebėjimai.• 
Inovacijos ir atvirumas pokyčiams.• 
Tvarumas ir ilgalaikė orientacija.• 
Patikimas finansų valdymas.• 
Žmogaus teisės, kultūrinė įvairovė ir • 

socialinė sanglauda.
Atskaitomybė.• 

P. Cvirkos gatvėje bus statomas 
SDG Marijampolės skyriaus biuras

(Atkelta iš 2 psl.)
Lietuvos statybininkų asocia-

cijos prezidentas Dalius Gedvilas 
linkėjo, kad SDG biurai atsidurtų 
Ukrainoje, SDG iniciatyvos būtų 
įtrauktos į Lietuvos paramos planą 
gelbėjant ir atstatant Ukrainą, o 
šis pastatas Marijampolėje sim-
bolizuotų statybos sektoriaus 
išprusimą, pasiruošimą būti ly-
giateisiais partneriais Europos 
statybos rinkoje. 

UAB „Kalstata“ direktorius 
Paulius Zabielskas, kurio bendro-
vei patikėtos SDG biuro statybos, 
dėkojo už parodytą pasitikėjimą. 

– Sudarėme ne tik verslo san-
dėrį, bet ir tam tikrą moralinį san-
dėrį. Aš esu marijampolietis, mūsų 
įmonė įsikūrusi Marijampolėje, 
todėl būtų gėda nepastatyti šio 
pastato taip, kaip jūs norite, kaip 
suplanavote, kaip suprojektavo 
architektai“, – sakė P. Zabielskas. 

SDG įmonių grupės savinin-
kai Rūta ir Eduardas Jasai laišką 
ateities kartoms, kurį pasirašė 

daug į šventę atvykusių svečių, 
įdėjo į kapsulę. Marijampolės 
Šventojo Jono Pauliaus antrojo 
parapijos klebonas Marius Ru-
dzinskas kapsulę palaiminto. 
SDG grupės savininkai R. ir E. 
Jasai, Marijampolės savivaldybės 
meras P. Isoda, UAB „Kalstata“ 

bendrovės direktorius P. Zabiels-
kas buvo pakviesti įbetonuoti 
kapsulę ateities kartoms, kaip 
vertybių siekių ir svajonių liu-
dininkę. SDG įmonių grupės 
prezidentas E. Jasas prasitarė, 
kad įkurtuves planuoja kitų metų 
Mindauginėms.

bių seniūnų asociacijos, Lietuvos 
vietos bendruomenių organizacijų 

Nijolė LINIONIENĖ

Prisiminti žmonės ir darbai
Violončelės muzika ir šokėjos 

plastika gausiai susirinkusius 
į šventę svečius tarsi pakvietė 
valandėlei susikaupti, atidėti į 
šalį mintis apie kitus reikalus ir 
„perversti“ prisiminimų albumą 
(muzikavo Vilkaviškio krikščio-
niškojo kultūros centro meno 
mokyklos mokinė Luknė Šlekytė, 
šoko Martyna Levanė). 

Tą menamą albumą, remda-
miesi oficialiais dokumentais, 
spaudos publikacijomis, vertė 
muziejininkai Valė Klesevičienė ir 
Tomas Kukauskas. Ekrane šmės-
čiojo dokumentų faksimilės,  nuo-
traukos, nors ir prastokos kokybės 
filmuota medžiaga leido išgirsti 
buvusių vadovų – Felikso Maks-
vyčio, Aldonos Urmanavičienės, 
Jono Vasmano, kitų – balsus, jų 
prisiminimų nuotrupas...

(Nukelta į 6 psl.)

Prisiminta, dėkota, 
linkėta darnos ir skalsos

Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muziejus 
paminėjo jubiliejų. Lygiai prieš 90-metų, „1933-ųjų lapkričio 17 
d. 14 val. trumpomis kalbomis atidarytas „Sodžiaus“ muziejus“ 
(oficiali informacija). Jis įkurtas P. Vaičaičio gatvėje, pirmuoju 
direktoriumi tapo agronomas Kazys Bajorinas. Pagrindą sudarė 
šviesuolio Vinco Šlekio surinkti eksponatai.

Artėjant jubiliejaus dienai muziejus visą savaitę kvietė į rengi-
nius: ekskursijas po Marijampolę, į muziejaus fondus, edukacijas. 
Prezidento Kazio Griniaus memorialiniame muziejuje atidaryta 
paroda, skirta „Pieno lašo“ draugijai, muziejuje (Vytauto g. 29) 
lankytojų laukia dvi parodos: skirta „Sodžiaus“ muziejui ir istorijai 
nuo 1975 metų. Bulotų namuose vyko šeimadieniai.

Tomas Kukauskas ir Valė Klesevičienė vaizdingai, remdamiesi 
dokumentais, nušvietė muziejaus kelią. 

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Gerbiami profesinės karo tarnybos kariai, kariai 
savanoriai, atsargos kariai, visi lietuvos laisvės 

gynėjai ir lietuvos kariuomenės rėmėjai!
Didžiuojamės šiandienos karių fizine ir dvasine ištverme, motyva-

cija ir pasirengimu ginti savo šalį. Su didžiule pagarba ir dėkingumu 
prisimename visus Laisvės gynėjus, jų drąsą ir ištikimybę Lietuvai. 
Dėkojame rėmėjams už paramą ir palaikymą. Ačiū, kad esate visuo-
met pasiruošę - kas benutiktų, kokie sunkumai beužkluptų.

Išlikite tvirti, pasitikintys ir ištvermingi, visada pasirengę su 
meile atlikti šią savo gyvenimo misiją. Būkite drąsos, pasiaukojimo, 
veržlumo ir pažangos pavyzdžiu mums visiems.

Nuoširdūs sveikinimai Lietuvos kariuomenės dienos proga! 
Esame stiprūs kartu!

Krašto apsaugos savanorių pajėgų 
Dainavos apygardos 1-oji rinktinė

Užs. 1122.
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NAuJoS pArodoS

Neatrasta

Pradėjome juo eiti spalio 7-ąją, 
kai ansamblio „Xylos“ („medis“ – 
sen. graikų) koncertu prasidėjo IX 
tarptautinis medinių pučiamųjų 
instrumentų festivalis „Medynės“. 
Tiems, kas laukė šeštadienio pava-
karių su kiekvieną kartą vis kitokiu 
koncertu, kurį laiką šito trūks. 
Paskui panirsime į kitus reikalus ir 
šurmulį – norime to ar ne. Iki kito 
rudens? Nes devyneri metai – tai 
jau daug. Ir, žinau, yra žmonių, 
kurie per tą laiką tepraleido vos 
vieną kitą koncertą...

Pervertę visas devynias „Me-
dynių“ festivalio programas, patys 
nustebtume: jau gal ir primiršta, 
kad šių koncertų dėka „lankytasi“ 
ne tik skirtingose šalyse, bet ir ki-
tuose žemynuose. O instrumentų 
įvairovės bei muzikavimo jais uni-
kalumą, kurį teko pažinti, pažintį 
su skirtingų epochų muzika sunku 
pervertinti... Klausėmės daugybės 
atlikėjų iš Europos šalių ir Afrikos, 
virtuozų instrumentininkų, mažiau 
– vokalo meistrų (tačiau kokių!). 
Pradžioje (2015 metų rudenį) buvo 
intriga ir dėl pavadinimo: tąsyk fes-
tivalio sumanytojas birbynininkas 
Darius Klišys sakė, kad tikslas – 
surengti Marijampolėje tarptautinį 
renginį, kuriame profesionaliai 
būtų atliekama muzika būtent 
mediniais pučiamaisiais, supažin-
dinti klausytojus su jų įvairove ir 
galimybėmis. Festivalį organizuoja 

Taip vadinasi Marijampolės 
kultūros centro II aukšte atida-
ryta tekstilės paroda. Joje – gerai 
žinomų mūsų krašto audėjų vil-
kaviškiečių Janinos Blažukienės 
ir jos dukros Editos Šūmakarienės 
darbai, atspindintys ir ilgametę 
patirtį bei meistrystę, ir nuolati-
nius ieškojimus. „Aukso vainiką“ 
už 2022 metų konkursinei parodai 
pateiktus darbus pelniusi Janina 
Blažukienė dar kartą kviečia pasi-
gėrėti nepaprasto grožio Sūduvos 
krašto kaišytinėmis prijuostėmis, 
už kurias yra pelniusi daugybę 
apdovanojimų, kuriomis garsino 

„Žydinčios prijuostės“ 
Lietuvos vardą užsienyje. Nuo ke-
lerių metų ėmusi austi, padėdama 
mamai, moteris tapo tikra savo 
amato meistre, audimu sudomino 
ir ne vieną moterį. Dukra Edita 
taip pat „pasigavo šį virusą“, jos 
audiniai ne prastesni ir parodose 
pelno pagyrimus. Tačiau ją su-
domino ir nelabai mūsų krašte 
paplitusios ir primirštos skaros 
– jau senokai buvo minėjusi, kad 
ieško, gilinasi ir labai nori padaryti 
jų parodą. Ir tai įvyko – skaros 
eksponuotos jau keliose vietose.

Šioje parodoje dešimt gobti-
nių skarų, kurias jaunoji audėja 

Onutė Surdokienė, pasipuošusi Janinos Blažukienės prijuos-
te, kalbina audėjas. 

„Žolynukų“ gražieji rūbai irgi šių audėjų kurti...

atkūrė iš to, ką rado Mikalojaus 
Konstantino Čiurlionio, Mari-
jampolės krašto muziejuose ir 
kitur. Medžiagos likę nedaug, 
tad sukurti visą kolekciją nebuvo 
lengva. Senosios gobtinės skaros 
– didelės, tankios, storos. Jos – 
viršutinis drabužis, saugantis nuo 
šalčio, ypač anuomet važiuojant 
rogėmis ar vežimaičiu... Prireikus 
tokia skara galėjo tapti užklotu ar 
patiesalu. 

Eksponuojamos skaros irgi 
didelės, tačiau lengvesnės už se-
nąsias. Nors skaroms nebūdinga 
tokia raštų įvairovė ar margumas 
kaip prijuostėms, tačiau jos irgi 
nebūtinai vienspalvės – dažnai 
languotos, paįvairintos ruoželiais. 
Tad atsirinkti siūlus, pritaikyti 
spalvas buvo nemažas iššūkis. 

Parodos atidarymą pradėjo 
Kultūros centro vaikų ir jaunimo 
folkloro ansamblis „Žolynukai“ su 
vadove Dalia Venckiene. Autores 
ir visus tautinio rūbo ir gyvojo 
liaudies paveldo mylėtojus pa-
sveikino parodų organizatorius 
Dovydas Stralkus. Jis perdavė žodį 
liaudies menininkų klubo „Mūza“ 
vadovei Onutei Surdokienei, daug 
metų paskyrusiai tautodailei. Jos 
kalbinamos abi audėjos papasako-
jo apie audimo teikiamą malonu-

mą ir sunkumus. Tautinius rūbus 
jos audžia ne tik šio krašto, bet ir 
visos Lietuvos kolektyvams ar au-
tentiško kostiumo panorėjusiems 
žmonėms. 

Autorėms dėkota už parodą ir 

už pasakojimus, o paskui norintie-
ji galėjo patys gyvai susipažinti su 
audimu – staklės jau laukė...

Paroda veiks iki gruodžio 6 
dienos.

Lina VOLUNGYTĖVėsų vakarą tokia skara bet kuriai praverstų.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

Rudens taku palydėjo muzika
VšĮ „Sambalsiai“.

Šiemet klausytojus kvietė penki 
koncertai. Be jau minėtojo, klau-
sėmės „Gaublio siuitos“: Vytauto 
Kiminiaus ir Tado Motiečiaus (bir-
bynė ir akordeonas) duetas pakvie-
tė į kelionę laiku. Daug prarado tie, 
kas praleido italų baroko vakarą. 
Užburti abiejų atlikėjų – italų 
fleitininko virtuozo Vinčenco Lai 
ir lietuvės klavesinininkės Nijolės 
Dorotėjos Beniušytės, gyvenančios 

Italijoje, – muzikavimo klausytojai 
nenorėjo jų paleisti. Čia dar kartą 
įsitikinome, kas tai yra talentas ir 
meistrystė: nors klavesiną pasta-
ruoju metu girdime vis dažniau, 
šiame koncerte jis skambėjo ypa-
tingai, ypač grojant solo kūrinius. 
Atmosferos, kuri tą vakarą tvyrojo 
Beatričės Kleizaitės-Vasaris menų 
galerijoje, galėtų trokšti kiekvienas 
klausytojas ir atlikėjas...

Kitas koncertas, taip pat suža-

vėjęs klausytojus, tik jau kitokiais 
ritmais, kvietė pasinerti į Ispanijos 
renesanso epochą. Išilginių fleitų 
ansamblis „WINDU“ įsuko klau-
sytojus į to meto šokių ritmų sū-
kurį, nestokojo humoro ir kvietė 
prisidėti prie jų linksmybių.

...O festivalio pabaigai – daug 
lietuviškų motyvų ir lietuviškos 
muzikos. Marijampolės kultūros 
centre vykusiame uždarymo kon-
certe „Švilpia švilpynė“ skambėjo 
Dariaus Klišio (birbynė), Gajos 
Klišytės (fleita) ir Beatos Andriuš-
kevičienės (fortepijonas) atliekami 

kūriniai. O pagrindinis akcentas – 
kompozitorės Nijolės Sinkevičiū-
tės, kuri yra mūsų kraštietė, trijų 
dalių kūrinys „Švilpynė“. 2010 m. 
birbynei ir mišriam chorui para-
šyto kūrinio pasaulinė premjera 
įvyko Čikagoje, čia grojo ir Da-
rius Klišys. Šį kartą su juo kūrinį 
atliko Kauno vokalinis  ansamblis 
„Acusto“, vadovaujamas Kęstučio 
Jakeliūno. Aidint aplodismentams 
sveikinimo ir padėkos žodį tarė 
Marijampolės savivaldybės meras 
Povilas Isoda. 

Autorės nuotrauka  

Į baigiamąjį koncertą susirinkę gausūs klausytojai dėkoja atlikėjams.
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kultūra

Kiekvieną kartą pirmoji bet 
kurio autoriaus paroda nustebina 
ar net intriguoja: žmogų lyg ir pa-
žinojai, bet kad jis sugeba šitokius 
darbus kurti... Arba: buvai matęs 
gražių darbų tai vienur, tai kitur, 
bet kas jų autorius nė neįtarei. 
Apžiūrėjus Vytauto Juknos ekspo-
ziciją labiausiai norisi akcentuoti 
trečiąjį pavadinimo žodį – mintys. 
Nes iš pirmo žvilgsnio žiūrovui 
gal ne tiek svarbu, iš ko gimė šie 
asambliažai ar kompozicijos – jis 
pirmiausia patiria įspūdį, kuriamą 
formų, spalvų, šešėlių, atskirų 
dalių jungties. Nors – medžiagos 
pasirinkimas dažną kartą ir nule-
mia, ar pajuntame tai, ką kuriantis 
žmogus norėjo pasakyti. V. Juknos 
darbuose yra ir medžio, ir metalo, 
ir visai netikėtų medžiagų (tarki-
me, pieštukų drožlių), o mintys 
užkoduotos ir pavadinimuose: 
„Viltis“, „Naktis“, „Miškas“, „Tu 
ir aš“, „Neišėjusios sielos“, „Miš-
kas“, „Ištuštėję namai“...

Kai kalbėjomės darbų apsupty-
je, jų autorius pajuokavo: „Pirmoji 
paroda – taigi esu jaunas meninin-
kas“. Dar sakė, kad eksponuoti 
šiuos darbus ryžosi tik kitų ragina-
mas, o ir žodis „menininkas“ jam 
tarsi kažkoks netikras, nelimpa: ne-
nori taip vadintis ir iš kitų išgirdus 
skamba keistai. „Šiandien tų menų 
daug, jie labai skirtingi. Svarbu, 
kad man pačiam ir žmonėms tai, 
ką padarau, patiktų. Kartais gimsta 

Nijolė LINIONIENĖ
tel. 8 630 79659
el. p. nijole@suvalkietis.lt

Jis dėkojo atlikėjams už šį kon-
certą, suteikusį unikalios patirties, 
o Dariui Klišiui – už ilgų metų 
darbą organizuojant išskirtinį 
festivalį „Medynės“, kurio progra-
mos profesionalios ir kūrybiškos, 
suteikia galimybę pažinti įvairių 
šalių muziką ir instrumentus. Vi-
sai organizatorių komandai meras 
palinkėjo sėkmės organizuojant 
būsimą festivalį...

– Taip, dešimtasis festivalis jau 
suplanuotas, – patikino Darius 
Klišys po poros dienų festivaliui 
pasibaigus. – Tačiau kaip visada: 
turime sulaukti pritarimo iš Kultū-
ros Tarybos, kad gausime rėmimą. 
O tai kasmet vis sudėtingiau, nes 
paraiškų vis daugėja... Nuo pat pir-
mojo festivalio mus remia Kultūros 
Taryba ir Marijampolės savivaldy-
bė. Kadangi prieš akis visi metai, 

negali šimtu procentų tvirtinti, kad 
viskas įvyks kaip planuota. Nutinka 
visokių netikėtų dalykų, nori to ar 
ne, būna korekcijų. Principas išlie-
ka tas pats: svarbiausia kiekvieno 
koncerto programa: profesionali, 
nepaliekanti abejingų. Esame nu-
matę ir intrigą – pakviesti varinius 
pučiamuosius...

Paklaustas, ar buvo planuota, 
kad uždarymo koncertas vyks Kul-
tūros centro fojė, o ne salėje (tai ne 
vieną atėjusių nustebino), pašneko-
vas sakė, kad atsitiktinumo nebuvo. 
Didžioji salė nėra tinkamiausia 
kamerinei akustinei muzikai, tad ir 
jis pats, pažįstantis erdves, ir atlikėjai 
pasirinko pirmojo aukšto fojė. Deja, 
čia sunkiai pavyksta apsisaugoti nuo 
garsų iš pašalies...

D. Klišys dar kartą pasidžiaugė 
galimybe koncertuoti Beatričės 
Kleizaitės-Vasaris menų galerijoje 

ir sakė, kad visi atlikėjai šia erdve 
ir čia tvyrančia atmosfera žavisi. 
O paskutiniame koncerte daug 
lietuviškų motyvų buvo neatsi-
tiktinai: „Ir dar tik atrandamas 
iš Prūsijos su mūsų temomis 
ateinantis Maksas Lauriškus, ir 
Nijolė Sinkevičiūtė, man atrodo, 
čia derėjo. Jos kūryboje, kuri labai 
įvairi, daug lietuviškumo – dabar, 
kai lietuvybė mums slysta iš rankų, 
šito mums reikia. Tokie kūriniai 
sugrąžina prie šaknų“. 

...Dar reikėtų pridurti, kad 
„Medynių“ festivalio renginiuose 
visada jauti tai, kas įvardijama 
kaip „lygis“: estetiška reklama, 
programėlės, kūrinių pristatymas. 
Čia nuopelnas tenka muzikologei 
Gajai Klišytei, kuri klausytojus 
subtiliai palydi į būsimą muzikinį 
vyksmą. Nes viena šio festivalio 
misijų – ir edukacinė. 

Rudens taku palydėjo muzika

Gaja Klišytė buvo visų koncertų vedėja, o šį kartą tapo ir at-
likėja... 

Autorės nuotrauka  

kūrėJAi šAliA MūSų

„Niekas nevyksta be reikalo“
Tuo įsitikinęs marijampolietis Vytautas Jukna, kurio darbų paroda „Medis. Metalas. Mintys“ 

iki lapkričio pabaigos veikia Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos mažojoje salėje (II a.). Tai – 
debiutas, „pirmas bandymas viešinti savo darbus“, – prisistato autorius. Parodą jis skiria Anapus 
išėjusiai žmonai Akvilei...

mintis – lyg kas sprogsta, nenu-
stygsti – imi ir padarai iš karto. O 
kitą kartą dėlioji, galvoji (ir du ar 
tris darbus kuriu vienu metu), o 
paskui lyg savaime atsiranda tai, 
ko norėjai. Tiesiog pamatai viską 
kitu žvilgsniu. Bet kai jau pasieki 
tikslą, suvoki, kad pats gerumas ir 
buvo tas siekimas“. Procesas. Vy-
tautas sako, kad galutinį rezultatą 

nulemia daug dalykų, netgi kitoje 
vietoje, nei įprasta, padėtas daiktas, 
būsimo kūrinio detalė ar šešėlis. 
Kai dirba, jam nereikia muzikos 
ar kito fono (nors būna tarpsniai, 
kai jos klausosi daug, bet ne tada, 
kai dirba) – įsijautus pakanka ir 
vėjo ošimo...

V. Jukną pristatome kaip mari-
jampolietį, seniai šiuose kraštuose 
gyvenantį, čia vaikus užauginusį. 
Tačiau jo šaknys žemaitiškos. Iki 
dešimties metų gyveno kaime, 
paskui Kaune, Palemone. Sako, 
kad žmogui labai svarbu, kokie 
buvo tie vaikystės metai, nes tai, kas 
patirta, palieka pėdsaką visam gy-
venimui. Mokykloje ir piešti sekėsi, 
ir braižyba, dailės mokykloje buvo 
įdomu, tad svajojo apie architektū-
ros studijas. Pats sako, kad gal iš tų 
laikų ir dabartiniuose darbuose yra 
kažkiek „architektūrinių“ atspin-
džių. Tai pastebi ir žiūrovas. Deja, 
stojant į šią specialybę vien gerai 
piešti neužteko... Šiaulių tuomečia-

me pedagoginiame institute įgijo 
dvigubą specialybę – tapo ir darbų 
mokytoju. Dirbo mokykloje keletą 
metų, o žmona, taip pat pedagogė, 
25-erius. 

Medis, sako Vytautas, visada 
magiškai traukė (yra jis padaręs 
ne vieną kryžių, koplytėlę, kitų 
dalykų). Tačiau labiau traukia 
ne „pliauska iš lentpjūvės, o toks 
medis, ant kurio laikas ar žmogus 
paliko savo pėdsaką. Kokia seno 
baldo kojytė ar durų rankena, ap-
rūdijęs metalas ar senos medienos 
gabaliukas... Ko tik pas mane nėra! 
Tie dalykai mane ir įkvepia“. Daug 
įtakos jam, kaip kūrėjui (štai ir sura-
dome tinkamą žodį, pakei-
siantį „menininką“), padarė 
pažintis su skulptoriumi 
Kęstučiu Balčiūnu ir penkeri 
metai darbo su juo. „Darbas 
su profesionalu, buvimas 
šalia, matant, kaip jis dir-
ba, mokantis ir tobulėjant, 
norom nenorom išjudina ir 
paties vaizduotę. Balčiūno 
mokykla – klasikinė, jos 
dėka perpranti tą vadinamą 
„gamą“, pagrindus, o tada 
jau ir pats išdrąsėji: darai, 
bandai...“

Tačiau buvo ir kitų da-
lykų, lėmusių ir požiūrį, ir 
norus bei vertinimus. Ne 
vieneri metai Londone, Ko-
penhagoje dirbant, pažintis 
su kitomis kultūromis ir 
gyvenimo būdu, sako pa-
šnekovas, davė labai daug. 
„Nieko gyvenime nevyksta 
be reikalo, kiekviena diena 
vis kažką atneša, išgyveni ir 
džiaugsmus, ir nesėkmes, 

ligas... Ir kur bebūtum – ar Mari-
jampolėje, ar Londone, ar Ameri-
koje (kokį įspūdį daro jų Didysis 
kanjonas – žodžiais neapsakysi!) 
visada semiesi patirčių. Kitoje šalyje 
būdamas ne tik pats ją vertini, bet ir 
į save pabandai žiūrėti jų, kitos kul-
tūros žmonių, akimis. Lygindamas 
gyvenimą Anglijoje ir Danijoje galiu 
pasakyti, kad man priimtinesnis 
skandinaviškas. Manau, kad tai 
teisingesnė santvarka, viskas aiškiai 
išdėstyta ir to laikomasi. Būtent 
Kopenhagoje suvokiau, kad noriu ir 
jau galiu kurti, kad atėjo laikas. Kaip 
bus? Ateities piešt negaliu, nes kaž-
kas ten, aukštai, tikrai juoksis...“

...Dar vienas dalykas, įkve-
piantis ir kūrybai, ir gyvenimui – 
gamta ir aplinka plačiąja prasme. 
Vytautas Jukna sako, kad jį jaudi-
na net ir paprasti vaizdai, matomi 
važiuojant, nors ir trumpos (bet 
geriau ilgesnės) išvykos į gamtą, 
be kurių neįsivaizduoja savo dienų 
ir kūrybos. Užsidarius būtų sunku 
ne tik kurti – kvėpuoti taip pat.

„Tu ir aš“.  

Vytautas Jukna parodoje eksponuoja pastarųjų trejeto metų 
darbus.  

„Jūros dovana“. 

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos  
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Prisiminta, dėkota, linkėta darnos ir skalsos

(Atkelta iš 3 psl.)
Bet – entuziastingai įkurtas, 

entuziastų dėka vis turtėjantis eks-
ponatais po keleto metų muziejus 
nebeteko Marijampolės apskrities 
rėmimo („administravimo“). 
Svarstyta, kam tai pavesti – tad 
kurį laiką neveikė, vėl atgimė... 
Per karą žuvo dalis eksponatų ir 
inventorinės knygos. 1948 metais 
„Sodžiaus“ muziejus pavadintas 
Kraštotyros muziejumi, iš aplū-
žusio pastato Kęstučio gatvėje 
perkeltas į Laisvės gatvę, o 1964-
aisiais – į dabartines patalpas 
Vytauto gatvėje. 

Beveik 20 metų jam vadova-
vo Aldona Urmanavičienė. Jai 
dirbant ypač daug dėmesio buvo 
skirta liaudies menui (didžiulės 
parodos vykdavo kiekvieną rude-
nį), bendrauta su mokyklų kraš-
totyrininkais ir tokiais kraštotyros 
entuziastais, kaip Jonas Kirlys, 
Kazimieras Merkevičius, surinkta 
daug eksponatų. Vėliau muziejui 
vadovavo Benjaminas Mašalaitis, 
Alfonsas Urbonavičius, Jonas Vas-
manas. Kiekvienas jų turėjo savo 
vizijas bei užmojus – o to reikalavo 
besikeičiantis gyvenimas – tad ir 
muziejus keitėsi. Jono Basanavi-
čiaus aikštėje įsikūrė Urbanistikos 
muziejus, keletą metų kompozito-
riaus Jono Bendoriaus name buvo 
jam skirta ekspozicija, vyko jaukūs 
muzikos, poezijos vakarai, Vinco 
Mykolaičio-Putino muziejus tapo 
Kraštotyros muziejaus padaliniu... 

Direktorė Rima Striaušienė sakė tikinti kolektyvu ir ateities 
vizijomis.

Į jubiliejinį renginį susirinko gausus būrys garbių svečių, kolegų 
ir muziejaus bičiulių.

Prie istorinės parodos stendų. 
Rūsyje – fotografijų paroda, pasakojanti apie muziejaus gyvenimą 

nuo 1975 metų.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

1993 metais buvo įkurtas ir Tauro 
apygardos partizanų ir tremties 
muziejus – čia didžiulis Aldonos 
Vilutienės nuopelnas. 2020-aisiais 
muziejus pervadintas: jis tapo 
Marijampolės krašto ir Prezidento 
Kazio Griniaus muziejumi.

Nuolatinis kitimas
...Galima buvo pateikti dau-

gybę skaičių, liudijančių apie 
muziejininkų darbus – didelės 
dalies jų pašalinis nė nemato. 
Tačiau organizatoriai bei renginio 
vedėjai nevargino: kiekvienas, 
kam įdomu, gali tuo pasidomėti. 
O jei kam kyla klausimų, „ką gi jie 
ten veikia?“, taip pat gali sužinoti. 
Juo labiau kad dabarties muziejus 
labai skiriasi nuo ankstesniojo, kai 
eksponatai būdavo tik vitrinose ar 
saugyklose. Dabar jie atgaivinami, 
įveiklinami. 

Apie tai kalbėjo ir 25-erius 
metus muziejui vadovavęs Anta-

nas Pileckas. Jis akcentavo, kad 
su XXI amžiumi atėjo didžiuliai 
pokyčiai. Muziejininkystėje atsira-
do projektai, edukacijos, aktyviai 
imtasi leidybos. „Mes išėjome 
į miestą – pradėjome dalyvauti 
Miesto dienų šventėse. Duris 
atvėrė Bulotų namai – naujo tipo 
muziejus. Džiaugiuosi, kad čia 
dirbdamas sutikau daug įdomių, 
mūsų darbui neabejingų žmonių, 
kuriems rūpi svarbūs dalykai. Esu 
laimingas, kad dirbau kartu su 
kūrybingais, unikaliais muzieji-
ninkais. Jiems linkiu: švieskite ir 
kvieskite – juk šviečia žmones ne 
tik mokykla, bet ir muziejus“. 

Nuo rugpjūčio muziejui va-
dovaujanti Rima Striaušienė pa-
sidžiaugė, kad reikšmingą sukaktį 
kartu su muziejininkais mini toks 
gausus būrys svečių. Ji padėkojo 
Marijampolės savivaldybei už po-
zityvų požiūrį – ateityje numatyta 
svarbių darbų. „Žmonės pas mus 
stiprūs, todėl tikiu ateities vizija, 
inovacijomis“, – sakė direktorė.

„Kurta iš meilės savo 
kraštui“

Taip Marijampolės savival-
dybės mero pavaduotojas Ar-
tūras Visockis įvardijo esminę 
muziejaus įkūrimo prieš devynis 
dešimtmečius priežastį. Nors per 
netrumpą gyvavimo laikotarpį 
būta ne vien sėkmingų periodų, 
tačiau muziejus išliko ir atlieka 
svarbią misiją: padeda mums iš-
saugoti savo tapatumą. Jis šiame 
globaliame pasaulyje labai trapus 
– tokios įstaigos padeda jaunajai 

kartai jo nepamiršti. Sveikindamas 
muziejaus kolektyvą mero Povilo 
Isodos ir Savivaldybės adminis-
tracijos vardu A. Visockis kalbėjo 
apie ateityje laukiančius darbus 
bei iššūkius, akcentuodamas, 
kad bus nemažai gerų pokyčių. 
Jis linkėjo sėkmingo, kūrybingo 
darbo – ir nuotykių...

Muziejaus kolektyvą sveikino 
Seimo nariai Dainius Gaižauskas 
ir Vaida Giraitytė-Juškevičienė, 
Seimo nario Andriaus Vyšniausko 
patarėja Vaida Pituškienė, asocia-

cijos „Savivaldybių muziejų ben-
drija“ vadovas Zigmas Kalesinskas 
ir kolegos muziejininkai iš Šakių, 
Vilkaviškio, Kalvarijos, muziejaus 
bičiuliai. Kalbėta apie tai, kad šis 
darbas ir jį atliekantys žmonės 
reikiamai neįvertinami, linkėta 
nepavargti nuo istorijos, tapti Sū-
duvos krašto muziejumi, skirti dė-
mesio Prezidento Kazio Griniaus 
asmenybei ir jo darbams, nebijoti 
istorinio teisingumo ir kalbėti apie 
atgimimą, linkėta skalsos... ir lėšų 
eksponatams įsigyti.

Darbdavių akys krypsta į jaunimą
Nepaisant vis dažniau pasigirstančių atvejų apie darbuotojų skaičiaus mažinimą tai vienoje, 

tai kitoje Lietuvos gamybos įmonėje, duonos gaminių ir konditerijos gamintojai neslepia – šioje 
gamybos srityje darbuotojų pertekliaus nėra, atvirkščiai, jų nuolat trūksta. Dėl šios priežasties 
gamintojų akys krypsta į profesinių mokyklų ruošiamus specialistus.  Štai UAB „Mantinga“ šiuo 
metu į darbą priimtų apie 50 specialistų.

Valstybės duomenų agentūros 
duomenimis, šių metų antrąjį 
ketvirtį apdirbamosios gamybos 
sektoriuje dirbo 207,7 tūkst. dar-
buotojų, o laisvų darbo vietų buvo 
4 tūkstančiai.

– Šiuo metu labiausiai trūksta 
gamybos ir technikos specialistų 
– mechatronikų, įrenginių opera-
torių, maisto gamybos specialistų. 
Kalbame ne apie sezoninius, o apie 
nuolatinius darbuotojus, kurių 
ieškome, – komentuoja didžiau-
sios duonos, užkandžių ir šaldytos 
produkcijos gamintojos Baltijos 
šalyse „Mantinga“ personalo di-
rektorė Nijolė Daukšienė.

Metų viduryje daugiau kaip 
1,7 tūkstančio darbuotojų turinti 
įmonė paskelbė, kad į darbą pri-
imtų dar 150 specialistų. Nors 
per vasarą skirtingose pareigose 
įdarbintas 231 darbuotojas, dėl 
sezoninės darbuotojų kaitos šiuo 
metu įmonė priimtų dar apie 50 
specialistų.

Praktinių įgūdžių 
įgyja darbe

Pasak N. Daukšienės, ga-
mintojų ir profesinių mokyklų 
bendradarbiavimas yra ne tik 
reikalingas, bet ir sveikintinas.

– Ilgą laiką bendradarbiaujame 
su Marijampolės profesinio rengi-
mo centru. Jų moksleiviams ne tik 
siūlome praktikos ir pameistrystės 
galimybes, bet ir organizuojame 
specialias paskaitas. Esame įsi-
tikinę, kad ruošiant trūkstamus 
specialistus turi prisidėti ir patys 
darbdaviai, nes būtent jie geriau-
siai žino, kokių įgūdžių bei žinių 
darbo rinkoje labiausiai trūksta, 
– sako „Mantingos“ personalo 

direktorė.
Šiuo metu gamybos įmonėje 

dirba skirtingų specialybių dar-
buotojai, įgiję išsilavinimą profe-
sinėse mokyklose – nuo virėjų iki 
administratorių.

– Pas mus dirba nemažai Ma-
rijampolės profesinio rengimo 
centro auklėtinių. Marijampolėje 
veiklą vykdo trys įmonės gamyk-
los, tad ir patiems studentams, 
siejantiems savo ateitį su šiuo 
miestu, yra paranku pradėti dirbti 
ten, kur įgijo išsilavinimą, – teigia 
N. Daukšienė.

Pasak jos, jauni specialistai dar-
bo rinką papildo turėdami gerus 
teorinius pagrindus, o praktinių 

įgūdžių įgyja jau dirbdami: „Į ga-
mybą priimame ir specialaus išsi-
lavinimo neturinčius darbuotojus, 
juos apmokome darbo vietoje. Be 
to, darbuotojai gali papildomai 
auginti turimas kompetencijas 
– suteikiame galimybę dalyvauti 
konferencijose, parodose, moky-
muose, semtis patirties iš užsienio 
kolegų bei partnerių“.

Svarbi ir darbuotojo 
motyvacija

– Nors jaunų specialistų kaita 
yra didesnė, turime ne vieną gražų 
pavyzdį, kai prie komandos pri-
sijungia itin motyvuoti žmonės, 
siekiantys auginti kompetencijas ir 

dirbti vienoje įmonėje bent 5-rius 
metus. Tokiais atvejais savo karjerą 
pradėję gamyboje, jie užauga ir 
iki skyriaus vadovo pareigų, – ko-
mentuoja N. Daukšienė.

Pasak jos, duonos gaminių ir 
įvairių kepinių rinka nuolat kei-
čiasi – atsiranda nauji įrengimai, 
technologijos, fizinį darbą vis 
dažniau pakeičia gamyboje nau-
dojami robotai. Tad ir į gamybą 
ateinantiems specialistams svarbu 
būti pasiruošus nuolat augti ir 
tobulėti. Nuo to priklauso ir kaip 
greitai gamybos įmonėje galima 
padaryti karjerą.

Šiuo metu „Mantingoje“ dau-
giau nei 250 darbuotojų dirba 
dešimt ir daugiau metų. Įmonė 
valdo keturias gamyklas: tris 
Marijampolėje ir 2022 m. rudenį 
įsigytą „Fresh Food Production“ 
Latvijoje.

Parengta pagal VšĮ Centrinės 
projektų valdymo agentūros 

informaciją
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– Džiaugtis visais – šios veislės 
šunų savybė, – drausmindama 
neklaužadą sako šeimininkė. – 
Jis visą laiką „makaliojasi“, nori 
draugauti. O išsidūkti, išsilakstyti 
jam tiesiog būtina. Išleistas iš vol-
jero jis laisvai bėgioja po kiemą 
ir kasdien po valandą veda mane 
pasivaikščioti. Taip taip, ne aš jį, o 
jis mane, – juokiasi Kristina.

Džiangas – antras tigrinis 
bokseris Zaveckų šeimoje. Pir-
mą – Žaką – jie buvo parsivežę 
iš Airijos. Šiam iškeliavus į šunų 
rojų ilgai ieškojo tokios pat veislės 
šuniuko, nes patiko šie elegantiški, 
energingi, žaismingi ir linksmi iki 
pat senatvės keturkojai draugai. 

Kol tokį rado, praėjo metai. 
Lietuvoje, pasak Kristinos, bok-
seriai – primiršta veislė, dabar 
Marijampolėje jų gal tik trys ar 
keturi. Džiangą marijampolie-
čiai parsivežė iš veislyno „Mano 
stichija“, pagal kurio pavadinimą 
ir šuniui suteiktas vardas. Vadoje 
buvo dvi porelės: dvi patelės ir du 
patinėliai, visi vienodos išvaizdos, 
taisyklingai išsidėsčiusiais smėlinės 
ir tamsiai rudos spalvų dryželiais, 
dengiančiais visą kūną. 

Išlydėdama iš veislyno veisėja 
Edita naujiesiems šeimininkams 
daug papasakojo apie bokse-
rio auginimą, maitinimą, kailio 
priežiūrą. Ir nors šie manė jau 
viską žinantys apie šią veislę, 
visgi naujokas nuo buvusiojo net 
labai skyrėsi. Žakas kramtydavo 
viską, kas tik pasitaikydavo jo 
kelyje, o Džiangas visai į nieką 
nekreipia dėmesį, atrodo, nieko 
net nemato. Žinoma, be maisto. 
Apgyvendintas viename voljere 
su anksčiau iš gatvės priglausta 
Mise bokseris bandė patuštinti 
ir jos dubenį, tačiau mažoji ne-
nusileido, nors pradžioje priėmė 

Tokį klausimą ir nuotrauką su 
lapės gaišena į redakciją atsiuntė 
marijampolietė Liucija.

Mergina su savo šuniu mėgsta 
žygiuoti ilgas distancijas, kadangi 
ir vienam, ir kitam sportas patinka. 
Stengiasi eiti nejudriomis miesto 
gatvėmis arba automobiliu išva-
žiuoja į priemiestį, o paskui abu 
ramiai pavaikšto, pabėgioja.

Šunį, kaip žinia, traukia įvai-
riausi kvapai. Jeigu ne jo smalsu-
mas, Liucija ir nebūtų pamačiusi 
prie vandens telkinio Skaisčiūnų 
gyvenvietėje, sankryžoje prie pa-
grindinės ir Savanorių gatvių, lapės 
gaišenos. Pabijojusi, kad gyvūnas 
nebūtų nugaišęs dėl kažkokios, gal 
netgi užkrečiamos, ligos, ji, neži-
nodama, kam pranešti apie radinį, 
parašė redakcijai, patvirtinimui 
atsiuntė ir nuotrauką.

Pradėjus domėtis, kas turėtų 
paimti lapės gaišeną, teko užtrukti. 

Gyvūnai  myli mus Marija BURBIENĖ
tel. 8 636 37536
el. p. marija@suvalkietis.lt

naujoką gana draugiškai. Be to, 
Džiangas, priešingai negu Žakas, 
labai seilėjasi – apie šią savybę 
šeimininkai perspėja svečius, ku-
rie šunį nori paglostyti. Dažnai 
atėjusiųjų dėmesio išsireikalauja 
pats šuo – šiurkščiai, didele jėga 
ir beveik 40 kilogramų svoriu 
stumdydamasis.

Bokseriai – ramaus charakte-
rio, gerai sutaria su vaikais, gina 
ir saugo šeimininką. O jį Zaveckų 
namuose Džiangas išsirinko pats. 

– Nors šunį pirkau sau, bet 
šeimininku jis pasirinko vyrą, 
kuris „nukonkuravo“ mane patai-
kavimu – šėrimu nuo stalo, mat 
Džiangas visada alkanas ir viską 
padarys dėl maisto, – nepiktai 
sako Kristina, kuri didžiąją dalį 
savo laisvalaikio atiduoda „trečiam 
vaikui šeimoje“.

Ypač daug laiko atima bok-

Keletas faktų apie gyvalazdes:
Jos priskiriamos prie žolėdžių, 

minta ąžuolo, beržo, braškių, že-
muogių, kinrožės, erškėčio lapais. 
Vidutiniškai jų kūnas užauga iki 
12 cm ilgio. Tačiau auga tik kūnas, 
o šarvai – ne. Tad kai vabzdys ne-
betelpa į savo šarvą, jis išsineria ir 
lieka išnara, kurią vėliau pats suėda. 
Gyvalazdės gyvena apie metus – 10 
mėnesių auga, o du mėnesius gyvena 
ir deda kiaušinius. Viena gyvalazdė 
padeda apie porą šimtų ir daugiau 
kiaušinių, tačiau ne iš visų išsirita 
mažyliai, o ir jau išsiritę ne visi 
išgyvena.

Kazlų Rūdos Jurgio Dovydaičio 
viešojoje bibliotekos Vaikų aptar-

navimo skyriuje tera-
riume apgyvendintos 
vietnamietiškos gyva-
lazdės sulaukia jaunųjų 
skaitytojų dėmesio, 
atitraukia juos nuo 
kompiuterių, skatina 
domėtis gyvūnija. Su 
naujomis gyventojo-
mis vaikai supažindina 
ir savo tėvelius – atsi-
veda į biblioteką, kad 
pažiūrėtų, kartu renka 
joms vardus.

serio kailio priežiūra. Atrodytų, 
iš kur trumpaplaukio šuns tiek 
plaukų! O šukuoti ir prausti šam-
pūnu reikia nuolat, nes bokseris 
šeriasi visus metus. Dažniausiai 
Kristina jį maudo namų vonioje, 
taip pat pasinaudojama ir šunų 
kirpykloje atliekamomis grožio 
procedūromis.

Paklusnumo Džiangas mo-
kėsi šunų dresūros mokykloje 
„Komanda“. Baigė du kursus ir 
nepriekaištingai dirbo savo darbą, 
žinodamas, kur ir ko atėjo. Dabar 
Kristina su savo augintiniu važi-
nėja į Kauną, kur hendlerė Indrė 
Mačionytė Džiangą ruošia šunų 
grožio konkursams. 

1920 metais patvirtintas bokse-
rių veislės standartas galioja iki šių 
dienų. Visus parametrus – kūno 
proporcijos, laikysenos, bend ros 
išvaizdos, elgsenos, reakcijos į 
kitus šunis – Džiangas atitinka. 
Taip pat yra stabilios psichikos bei 
„telpa“ į svorio standartą – sveria 
38 kilogramus.

Nuo devynių mėnesių paro-
dose dalyvaujantis Džiangas jau 
laimėjo Lietuvos jaunimo čempi-
ono titulą, tapo Lietuvos jaunimo 
grand ir Lietuvos čempionu. O 
praėjusį savaitgalį pelnė ir tarp-
tautinio konkurso apdovanoji-
mą – tapo Latvijos čempionato 
prizininku.

Pelniusiam šiuos įvertinimus 
Džiangui šeimininkai jau galės 
ieškoti partnerės. Kad gimtų sveiki 
ir veislės standartus atitinkantys 
šuniukai, patinui atlikti sveikatos 
tyrimai. Labai svarbu klubo są-
narių būklė, taip pat geri širdies, 
akių, genetinių tyrimų rezultatai. 
Taigi, tikėtina, kad netrukus 
tigrinių bokserių Lietuvoje bus 
daugiau.

Valstybinės maisto ir veterinarinės 
tarnybos Marijampolės departa-
mentas į klausimą atsakė, kad lau-
kinė fauna priklauso medžiotojų 
būreliams, jų atstovai ir turi šią 
gaišeną sutvarkyti, o vėliau nurodė 
už tai atsakingo asmens telefoną. 
Gyvosios gamtos apsaugos depar-
tamento Marijampolės skyriuje 
patarė iš viso ta gaišena nesirūpinti 
ir palikti tai susitvarkyti pačiai 
gamtai, o jeigu jau labai norisi, 
paskambinti pagalbos telefonu.

Bendruoju pagalbos telefonu 
112 atsiliepusi moteris išklausinėjo, 
kur konkrečiai yra nugaišusi lapė, o 
vakare Liucija gavo žinutę, apie tai, 
kad gaišena iš gyvenvietės teritorijos 
paimta. Pasirašė: Medžiotojas. 

„Ačiū Jums, pagalbos tarnybai 
ir medžiotojui“, – kitą rytą į re-
dakciją parašė neabejinga gamtai 
ir saugiam buvimui joje marijam-
polietė.

Kazlų Rūdos Jurgio Dovydaičio 
viešojoje bibliotekoje apsigyveno 
Pijus, Mija, Monstras ir dar keletas 
vardų neturinčių gyventojų. „Norite 
sužinoti, kas jie tokie?“ – klausia bib-
liotekos direktorė Virginija Samuo-
lienė ir išduoda, kad tai – vietnamie-
tiškos gyvalazdės, kurias bibliotekai 
padovanojo Marijampolės Rimanto 
Stankevičiaus progimnazijos mokinė 
Gabija Platkevičiūtė. 

Gabija pati augina gyvalazdes, 
tad per gyvojo kampelio atidarymą 
bibliotekos Vaikų aptarnavimo sky-
riuje lapkričio pradžioje susirinku-
siems papasakojo apie lig šiol vaikų 
nepažintus gyvūnus, pamokė, kaip 
jais pasirūpinti. 

Džiaugtis visais – gražiausia 
tigrinių bokserių savybė

Vos išleistas iš voljero marijampolietės Kristinos Zaveckienės augintinis dvejų metų tigrinis 
bokseris Džiango Mano Stichija pasitinka džiaugsmingai šokinėdamas.

Kristina Zaveckienė su tigriniu bokseriu Džiango – puiki ko-
manda.

Veislės standartus atitinkantis Džiangas tapo Lietuvos ir Latvijos 
čempionatų prizininku.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

Kviečia gyvasis kampelis

Medos KRAŠINSKAITĖS nuotraukos

Gabija Platkevičiūtė pati augina gyvalazdes, tad ne tik jų pado-
vanojo Kazlų Rūdos bibliotekos skaitytojams, bet ir pamokė, kaip 
jomis rūpintis.

Įdomūs vabzdžiai domino vaikus ir suau-
gusius.

Kas paimtų gaišeną?
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Loreta AKELIENĖ
tel. 8 630 66850 
el. p. loret@suvalkietis.lt

Vienybė težydi

Trenerė papasakojo, kad tre-
niruoja dar vieną ukrainietę – de-
šimtmetę Sofiją, kuri ruošėsi daly-
vauti Lietuvos čempionate. Dirbti 
sekasi gerai, nes kalbos barjero 
nėra, o tai svarbu. Ukrainiečiai 
vaikai, pajutę, kad gali su trenere 
laisvai bendrauti, čia jaučiasi ge-
rai. Deja, bendrauti tenka šalies 
agresorės kalba, bet kitos išeities 
tiesiog nėra. Treniruotes lanko ir 
vienas berniukas, kurio močiutė 
gyvena Ukrainoje, tad jis moka 
rusiškai, yra ir dar vienas vaikas, 
suprantantis rusiškai, todėl Lio-
niai lengva susikalbėti su keliais 
vaikais, gali laisvai pabendrauti, 
nesijaučia izoliuotas, o bendra-
vimas juk kiekvienam svarbus. 
Trenerė papasakojo, kad Lionios 
tėvai stebi jo pasiekimus, ateina į 
varžybas palaikyti sūnaus, domisi 
jo laimėjimais, noriai bendrauja 
su trenere.

D. Kadūnienė sakė, kad Lionią 
įtraukė į treniruojamųjų sąrašą, 
nes jis vykdo normatyvus, yra pa-
siekęs 8-tą meistriškumo pakopą, 
kuri priklauso jam pagal amžių. 
Be to, jis tobulėja, kaip ir minėtoji 
Sofija pradinio rengimo grupėje. 
Už ukrainiečių treniruotes moka 
jų tėvai.

Vieniems per brangu, 
kiti tiesiog iškeliauja

Marijampolės meno mokyk-
loje dailės pamokas pirmais karo 
metais pas dailės pedagogę Jūratę 
Preikšienę lankė dvi ukrainietės: 
Sofija ir Darina. Pernai pamokas 
lankęs Jurijus išvyko į Ameriką.

Meno mokyklos direktoriaus 
pavaduotoja dailės ugdymui Kris-
tina Strolienė sakė, kad šiuo metu 
dailės pamokų niekas nebelanko. 
Paskutinė mokinė ukrainietė So-
fija Maleruk neseniai metė dailės 
mokslus, nes neužtenka laiko, ka-
dangi turi kitų veiklų. Sofija – gabi 
menams, talentinga, padariusi 
nemažai gražių darbų, iš kurių net 
išeitų paroda, nors mergaitei dar 
tik 10 metų. Taigi gaila, kad laiko 
dailei jai pritrūko.

Direktoriaus pavaduotoja pa-
pasakojo, kad pernai dailės pamo-
kas meno mokykloje lankė iš viso 
keturi ukrainiečiai – du suaugusie-
ji ir du vaikai, bet kadangi buvo 
pakeltas mokestis už mokslą iki 75 
eurų už mėnesį (vietoj anksčiau 
buvusių 22 eurų), ko gero, tai ir 
atbaidė kelis iš jų. 

Panaši padėtis ir su muzi-
ka: Meno mokyklos muzikos 
pamokas lankė vos vienas kitas 
ukrainietis, o šiuo metu nelanko 
nė vienas.

Vaikai iš Ukrainos Marijampolėje 
mokosi, užsiima menais, sportuoja

Bendras vaikų iš Ukrainos skaičius šiuo metu Marijampolės savivaldybėje gerokai sumažėjęs. Dalis jų, matyt, išvyko, visgi bendrojo lavinimo mokyklose, darže-
liuose, sporto centre, meno mokykloje jų galima vieną kitą sutikti. Šiuo metu Marijampolės bendrojo lavinimo mokyklas ir darželius lanko 130 ukrainiečių. Ikimo-
kyklinio ugdymo įstaigas lanko 25 vaikai. Daugiausia ukrainiečių mokosi Petro Armino progimnazijoje – 19.

Kiekvienam savos dilemos
Kaip „Suvalkiečiui“ papasakojo 

Marijampolės Rimanto Stankevi-
čiaus progimnazijos direktorė Asta 
Skripkienė, šiuo metu jų mokyklą 
lanko tik keli ukrainiečiai mokslei-
viai. „Dabar pas mus ukrainiečių 
likę negausiai – šiuo metu šeši, 
anksčiau turėjome septyniolika, 
bet išvyko: kai kas grįžo į tėvynę, 
kiti patraukė į kitas šalis“, – sakė 
direktorė.

Ji papasakojo, kokią dilemą 
sprendžia viena aštuntokė ukrai-
nietė: šeima niekaip neapsispren-
džia, kur mergaitei mokytis – ar 
nuotoliniu būdu Ukrainoje, ar 
čia, Lietuvoje.

Žmonėms, matyt, sunku ap-
sispręsti, ar šeima grįš į tėvynę, ar 
pasiliks Lietuvoje. Vasarą jie buvo 
grįžę į Ukrainą, bet pamatę, kad 
frontas visai šalia namų, vėl atvyko 
į Marijampolę. Be to, jų sūnus 
tuoj sulauks šaukiamojo amžiaus, 
ir mama baiminasi, kad jį išsiųs į 
frontą. Aštuntokei pamokos nuo-
toliu būdu Ukrainoje irgi vyksta 
ryte, tad suderinti su pamokomis 
mūsų progimnazijoje neįmanoma. 
Rugsėjį mama parašė prašymą, 
kad išvyks į Ukrainą, bet apsigal-
vojo. Matyt, ir tenai buvo parašy-
tas prašymas priimti mokytis, nes 
mergaitė pasakojo, jog iš Ukrainos 
skambina ir ragina ją jungtis prie 
pamokų nuotoliu. Mama turi 
darbą čia, tad, ko gero, nenori 
visko mesti, todėl ir svarsto, gal at-
sisakyti ukrainietiškos mokyklos. 
„Matau, kad aštuntokė nepajėgs 
mokytis abiejose mokyklose. Buvo 
pradėjus lankyti pamokas pas 
mus, bet šiomis dienomis turėtų 
apsispręsti, kur mokysis toliau. 
Mama manęs klausė, kas bus, jei 
atsisakys lietuviškos mokyklos 
ir pasiliks tik ukrainietišką, ar 
baigusi ją dukra galės studijuoti 
Lietuvoje? Nežinojau, ką jai atsa-
kyti“, – pasakojo direktorė. 

Nors ukrainiečius jungia ben-
dras likimas ir slegia karo našta, 
bet visų padėtis skirtinga, visi turi 
savų dilemų.

Direktorė A. Skripkienė pa-
pasakojo, kad mažesni mokiniai 
prisitaikė lengviau, greičiau išmo-
ko lietuvių kalbą. Šiuo metu visi 
ukrainiečiai jau lanko lietuviškas 
pamokas ir turi papildomą lie-
tuvių kalbos pamoką. Tie, kurie 
mūsų šalyje yra jau antrus metus, 
neblogai pramokę lietuviškai.

Į klausimą, ar pasitaiko pra-
šymų gauti psichologo pagalbą, 
direktorė atsakė, kad šiuo metu 
nepasitaiko. Tiesa, karo pradžioje, 
kai vaikai tik atvyko pernai pavasa-
rį, vienas berniukas buvo gerokai 
sukrėstas, nes matė realius karo 
veiksmus, net pabuvo apkasuose. 
Šis šeštokas piešė tik tankus ir 
panašius karo vaizdus, jam reikėjo 
psichologinės pagalbos, nes jis 
nepajėgė sugrįžti į vaikystę. Prieš 
Velykų šventes paklaustas, koks 
būtų jo didžiausias noras, sakė, 
jog svajoja, kad kas nors nužudytų 
Putiną... Visuomenės sveikatos 
biure tada visiems ukrainiečių 

vaikams buvo vedami užsiėmimai 
su psichologu.

Iš popamokinių veiklų ukrai-
niečiams progimnazijoje atskirai 
nieko neorganizuojama. Šiuo 
metu vienas mokinys lanko dailės 
būrelį. 

Direktorė sakė, kad šie vaikai 
yra gana uždari. Ir tai nekeista, 
matyt, išgyvenimai vaikams už-
deda žymę, o jų namų atmosfera, 
nežinia dėl ateities, nerimas dėl 
tėvynės ir tas liūdesys  persiduoda. 
Vieni svajoja grįžti, kiti planuoja 
gyvenimą čia.

Lioniai plaukti patinka
Ukrainiečiai lanko Marijam-

polės sporto centro užsiėmimus ir 
treniruotes. Iš viso čia treniruojasi 
15 ukrainiečių.

Šią savaitę apsilankėme plauki-
mo treniruotėje, kurią vedė trenerė 
Dalia Kadūnienė. Ten susitikome 
su ukrainiečiu Leonidu Rudenko. 
Lionia, kaip jis pats save pristatė, 
plaukimo treniruotes mūsų mieste 

lanko nuo tada, kai su šeima atvy-
ko bėgdamas nuo baisaus Rusijos 
sukelto karo jo gimtinėje.

Trenerė D. Kadūnienė papasa-
kojo, kad šiuo metu Lionia su ki-
tais vaikais rengiasi gruodžio 1-ąją 
Druskininkuose vyksiančioms 
Regionų taurės varžyboms. Jau 
pavasarį mūsų miesto sporto cen-
tro rinktinė laimėjo Regionų taurę 
ir tikisi tai pakartoti dar sykį kitą 
mėnesį, nors sąlygos treniruotis 
Marijampolėje tikrai nėra idealios, 
verktinai reikėtų naujo erdvesnio 
baseino, kad netektų siauruose 
plaukimo takeliuose kone stum-
dytis alkūnėmis. Bet šito belieka 
palinkėti Marijampolei ateityje, 
o labai skųstis neišeina, žinant, 
kokias kančias – nepelnytas ir 
sunkiai protu suvokiamas – tenka 
patirti ukrainiečių tautai.

Dešimtmetis Lionia papasa-
kojo, kad plaukimą lanko nuo 
penkerių metų, pradėjo tėvynėje, 
o pastaruosius dvejus metus treni-
ruojasi Marijampolėje. Berniukas 
sakė, kad plaukti jam patinka ir 
sekasi, yra laimėjęs ne vieną pirmą 
vietą, būta ir antros, trečios vietos 
pergalių. Lionia sakė lietuviškai 
suprantantis geriau, nei kalbantis, 
nes, pasak jo, kalbėti sunku. Jis 
džiaugiasi, kad yra vaikų, su ku-
riais čia gali pasikalbėti jam geriau 
mokama kalba – rusiškai. Vaikas 
lanko Petro Armino progimna-
zijos 5-tą klasę, kurioje mokosi 
dar viena ukrainietė Diana. Dar 
Lionia pasigyrė, kad lanko ir stalo 
teniso treniruotes savo mokykloje, 
į kurias jį pakvietė vienas moky-
klos draugas, kuris irgi supranta 
rusiškai.

Lioniai labai pasisekė, nes ir 
jo trenerė D. Kadūnienė laisvai 
kalba rusiškai, taigi bendravimo 
problemų nekyla.Plaukti Lioniai patinka ir gerai sekasi.

Ukrainietis Leonidas džiaugiasi, kad čia gali tęsti plaukimo tre-
niruotes, kurias pradėjo lankyti nuo penkerių metų.

Trenerė Dalia Kadūnienė, kuri pernai su vyru (taip pat treneriu) 
Aurimu buvo išrinkti Metų vaikų treneriais, norėtų, kad Marijampolė 
pagaliau pasistatytų modernų baseiną.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos



9 psl.2023 m. lapkričio 22 d.REKLAMA

Imunitetui stiprinti vien vitamino C nepakanka

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

sistemos palaikymui
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-



2023 m. lapkričio 22 d.10 psl. REKLAMA

 
specialistus?

nepraeina ilgiau nei tris savaites, 

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



11 psl.2023 m. lapkričio 22 d.

SpeCiAliAi iš ukrAiNoS – „SuvAlkieČiui“

Eldoradas BUTRIMAS

58 metų moteris buvo liudi-
ninkė, kaip žuvo aštuonerių metų 
Sofija Jevlahova. Mergaitės mirtis 
vietiniams tapo kaimą ištikusios 
tragedijos simboliu. Dvidešimt ki-
lometrų nuo Rusijos sienos nutolę 
Ruskie Tiški tapo viena labiausiai 
per karą sugriautų gyvenviečių 
Charkovo regione.

Pirmą karo dieną kaimelį už-
ėmę okupantų kareiviai gyvento-
jams pasakė, kad jų bijoti nereikia, 
nes jie esą atėjo išvaduoti, o ne 
griauti ir žudyti. Kartu žmonių 
paprašė gatvėje vaikščioti ant 
rankos užsirišus baltą juostelę, kad 
rusai žinotų, jog tai vietiniai, o ne 
ukrainiečių kariai. Įsibrovėliai, be 
to, nurodė ant sodybų vartų ar 
tvorų dažais užrašyti, jog name 
gyvena žmonės, yra vaikų, kad ži-
notų, į kuriuos pastatus negalima 
šaudyti. Okupantai keletą kartų 
dalijo maisto paketus ir agitavo 
gyventojus vykti į Rusiją, gąsdin-
dami, jog vietiniai gali žūti per 
ukrainiečių atakas.

Okupantų draugiškumas bai-
gėsi Kyjivo kariuomenei perėjus į 
kontrpuolimą. Keletą kilometrų 
nuo kaimo atsitraukę Rusijos 
kariai ėmė gyvenvietę be gailesčio 
bombarduoti. Ruskie Tiški neliko 
nė vieno sveiko namo, apie pusė 
jų buvo visai nušluoti nuo žemės 
paviršiaus, todėl kaime net dabar 
nėra elektros, o namo sugrįžo vos 
dešimtadalis žmonių iš anksčiau 
čia gyvenusių dviejų tūkstančių. 

Tą rytą, kai žuvo Sofija Jev-
lahova, L. Bubenka, kaip visada, 
ėjo maitinti gyvūnų. Dalį šunų 

„Sofijka suposi su broliuku 
sūpynėmis, kai atskriejo mirtį 

atnešusios bombos“ 
bei kačių moteris buvo uždariusi 
daugiabučio namo rūsiuose, o dalį 
patalpino aptvertų velionių savo 
tėvų bei tetos namų kiemuose. 

L. Bubenka matė, kaip aštuon-
metė mergaitė kartu su šešiamečiu 
broliuku žaidžia šalia kelio ant sū-
pynių. Staiga kažkur netoli nugriau-
dėjus sprogimui Lena iš išgąsčio 
pritūpė, o vaikai pasileido bėgti į už 
trisdešimt metrų esantį tėvų butą, 
nes buvo primokyti taip daryti.

– Tai buvo kasetinės bombos, 
kurios išrausia mažą duobę, tačiau 
paskleidžia daugybę skeveldrų ir 
palieka „saulutės“ žymę ant asfal-
to. Jomis šaudė vien okupantai, 
– pasakojo Lena.

Kai po akimirkos visai šalia 
nugriaudėjo antras sprogimas, 
Lena griuvo ant žemės. Moteris 
nebematė, ar vaikai suspėjo įbėgti 
į butą. Dar po akimirkos prie jos 
prišoko rusų kareivukas, tas pats, 
su kuriuo prieš dieną kalbėjosi 
apie šunų auginimą, ir už apykak-
lės įtempė į apkasus. Kareivukas 
galimai išgelbėjo moters gyvybę, 
nes netrukus visai arti nugriaudėjo 
dar vienas sprogimas.

– Po poros minučių pakėliau 
galvą ir pamačiau, kaip Sofijkos 
mama Oksana paklaikusiomis 
akimis neša dukrelę, o šiai per 
nugarą srūva kraujo upelis ir tyška 
ant žemės, – pasakojo Lena.

Oksana garsiai šaukdama pa-
galbos nuskubėjo prie rusų bazės 
vartų, bet kai jų kareiviai Sofijką 
nuvežė į Lipcuose įsirengtą ligoni-
nę, mergaitė jau buvo negyva.

– Oksanos mama Vera man 
papasakojo, jog Sofijka į butą pirma 
įstūmė broliuką, o pati įbėgo jam 
iš paskos, taip turbūt išgelbėdama 

jam gyvybę. Abu vaikai nugriuvo 
prieangyje, o durys liko praviros. 
Vera prilėkė prie jų ir klausė, ar 
viskas gerai. Nazarikas pakilo ir rodė 
kruviną delną, nes į jį pataikė skevel-
dra, o Sofijka nebepakilo, tik keistai 
gargaliavo, – pasakojo Lena.

Sofija paskubomis buvo palai-
dota darže, o Oksana su sūneliu ir 
mama skubiai pasitraukė,  apsigy-
veno Švedijoje. 

– Kai po kaimo išlaisvinimo 
Oksana čia trumpam atvyko, tai 
buvo nebe tamsiai kaštoniniais, 
bet žilais plaukais. Ji nenorėjo, kad 
Sofijką perlaidojant iš daržo į ka-
pines būtų daroma ekshumacija, 
todėl paprašė, kad aš paliudyčiau, 
kaip dukrelė žuvo, kad tai jos 
kapas, – kalbėjo Lena.

Per bombardavimą, kai žuvo 
Sofija, skeveldros sužeidė kitoje 
gatvės pusėje gyvenusį Nikolajų 
Vnukovą, o jo tėvą pensininką 
Vladimirą užmušė. Šiam žuvus po 
kelių dienų pasimirė ir ligos patale 
gulėjusi žmona Galina. Abiejų kapai 
tebėra darže, nes niekas iš giminai-
čių negrįžo į kaimą, o kiti bijo ten 
kelti koją, nes daržai ir pievos dar 
vis neišminuoti. 

Savo namo darže tebėra palai-
dota ir kita Sofijkos tėvų kaimynė, 
aštuoniasdešimtmetė Vera Sičiova. 
Ji žuvo kitą dieną bėgdama gelbėti 
kaimynų karvės, kai okupantai kai-
mą atakavo fosforinėmis bombomis 
ir užsidegė tvartas. Pensininkė žuvo 
skeveldrai pataikius į galvą.

Gretimame darže styro dar vie-
nas kryžius – ant 84 metų Marijos 
Kirjakinos kapo. Ligų kamuojama 
ir iš lovos nesikėlusi moteris mirė 
ne nuo skeveldrų, bet iš bado ir 
troškulio, nes visi kaimynai išbėgo 

palikę ją be priežiūros. Jos mirtį pri-
simindama Lena širsta ant kaimynų, 
kad nepranešė jai apie likimo valiai 
paliktą Mariją.

Lena graudinosi pasakodama 
apie tragišką visų žuvusių kaimynų 
likimą, tačiau ašaros jos skruostu 
netramdomai ėmė riedėti tada, kai 
pasakojo apie savo pagalbininko 
Andrejaus Zolotariovo žūtį. 34 
metų vaikinas iki karo dirbo gais-
rininku aerouoste, o per okupaciją 
tapo kaimo gelbėtoju – gesino po 
sprogimų užsidegusias sodybas, 
dviračiu vežiodavo humanitarinę 
pagalbą ir padėjo Lenai maitinti 
gyvūnus.

Vaikino sesuo su dukrele ir 
mama išbėgo į Vokietiją, tėvas išvy-
ko į Charkivą, o jis nusprendė likti 
kaime, norėjo saugoti namus nuo 
marodierių ir padėti senoliams. Kai 
tėvas pagaliau prikalbino sūnų vykti 
į Charkivą, šis po dienos slapta su 
kariškiais grįžo atgal. Mamai telefo-
nu sakė negalėjęs pasmerkti žmonių 
ir gyvūnų mirti iš bado.

Vaikinas žuvo rugsėjo 6-ąją, 
paskutinę masinio bombardavimo 
dieną, nes po to įsibėgėjo ukrainie-
čių kontrpuolimas, priešas buvo 
nuvytas toli. Mirtinus sužalojimus 
Andrejus patyrė eidamas šerti gy-
vūnų, kai per netikėtai prasidėjusį 
bombardavimą įbėgo į kaimyno 
Genadijaus sodybą ir abu pasislėpė 
rūsyje.

Į kiemą pataikius raketai S-300 
nugriuvo pusė Genadijaus tėvų 
namo. Nuvirtusi rūsio siena An-
drejų mirtinai prispaudė. Žuvo ir 
Andrejaus atsivesta vaikinga kalė 
Laika, o Genadijus liko nesužeistas, 
nors kaimynai jį leisgyvį ištraukė tik 
po trijų parų.

– Rusai artileriją sustatė už 

mūsų daržo ir pievos, o kai raketas 
„Grad“ šaudė į Charkivą, jos skriejo 
virš mūsų stogo ir kėlė nepakeliamą 
gaudesį. Mirties išvakarėse Andrejus 
užgesino skeveldrų sukeltą gaisrą 
mūsų name, bet geriau likti be 
namo, nei prarasti vienintelį sūnų, 
kuris buvo be galo geras ir visiems 
padėdavo. Mano skausmo laikas 
nemažina, kaip ir pykčio okupan-
tams, kuriems niekados neatleisiu, 
– prie sūnaus kapo kalbėjo Tatjana 
Zolotariova.

Žuvus Andrejui ji grįžo iš Šve-
dijos ir kartu su vyru Leonidu 
apsigyveno apgriuvusioje vasaros 
virtuvėje, nes prisisapnavęs sūnus 
paprašė būti šalia. Mama kasdien 
lanko Andrejaus kapą, nesibai-
mindama, kad žiemą teks praleisti 
bakūžėje, kurios langų skyles dengia 
vien plastikinė plėvelė.

– Per okupaciją vienuolika šunų 
sudegė ir žuvo nuo skeveldrų, aš-
tuoni pradingo, septynis mažesnius 
per panikos priepuolius sudraskė 
didesni. Ši žiema turėtų būti leng-
vesnė, nes gyvūnus perkelsime į 
savanorių statomą prieglaudą. Esu 
dėkinga, kad jūs savo feisbuko pa-
skyroje paraginote lietuvius aukoti 
pinigų. Už juos padarėme remontą 
ir įrengėme vandens gręžinį, kad 
gyvūnai turėtų ką gerti, – pasakojo 
Lena Bubenka.

Kol kas maistą šunims Lena vis 
dar verda daugiabučio namo kie-
me sumeistrautoje krosnyje, kurią 
bei dalį katilų suvarpė skeveldros. 
Moteris neslepia, jog dėl išgyvento 
streso pakilo kraujospūdis, kartais 
dirbti būna labai sunku, tačiau vi-
liasi, kad jos ryžtas gelbėti gyvūnus 
paskatins kaimynus grįžti į kaimą, 
kad netrukus čia vėl krykštaus 
vaikai.

Ant Sofijkos kapo pagal vietinę tradiciją žmo-
nės deda žaislus.

– Septynis kartus patekau į bombų antskrydžius, bet Dievas man buvo gailestingas, galbūt to-
dėl, kad gelbėjau nuo bado iš kaimo išbėgusių žmonių gyvūnus – 153 šunis ir 104 kates, – sakė 
Ruskie Tiški kaimelio gyventoja Lena Bubenka.

Tatjana Zolotariova prie sūnaus Andrejaus kapo.

Gelbėdama gyvūnus L. Bubenka septynis kartus patyrė bom-
bų antskrydžius.  

Aštuonmetė Sofija Jevlahova žuvo pasisupusi 
šiose sūpynėse. 

Autoriaus nuotraukos   
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kvieČiAMe ApSilANkyti

po turgų pASižvAlgiuS

Mūsų laikraštį 2024 metams galima užsisakyti 
„Suvalkiečio“ redakcijoje (Ūkininkų g. 6, tel. 8 641 79885), 

Kazlų Rūdoje, Skvero g. 2A 
(draudimo kioske prie geležinkelio stoties), 

Kalvarijoje, Dariaus ir Girėno g. 42 (knygyne),
 „Suvalkiečio“ el. parduotuvėje 

mokejimai.suvalkietis.lt ir Lietuvos pašto skyriuose.

Visa kaina (Eur) Pensininkams 
ir neįgaliesiems

Tik penktadienio 
laikraštis

Juridiniams 
asmenims

1 mėn. 7,80 7,40 4,20 8,30
3 mėn. 23,40 22,20 12,60 24,90
6 mėn. 42,80 39,90 23,20 49,80

12 mėn. 85,60 79,80 46,40 99,60

Prenumeratos kainos 

Norite skaityti pigiau? Prenumeruokite elektroninę „Suvalkiečio“ versiją! 
Spauskite www.prenumerata.suvalkietis.lt

Pirmiesiems 

užsiprenumeravusiems 

„Suvalkietį“ metams 

ar pusmečiui ir atnešusiems 

prenumeratos kvitą į 

redakciją – dovana – 

2024 m. mūsų laikraščio 

kalendorius.

(kalendorių skaičius ribotas). 

2024 m.

16,5 Eur, plačiakak-
čių uodegėlių – 7,2 
Eur, jų gabaliukų 
– 13,9 Eur, karšių 
gabaliukų – 9,8 Eur, 
eršketų – 19,9–24,9 
Eur, šamų gabaliu-
kų – 16,5 Eur, stri-
melių – 7,2 Eur, 
skumbrių išklotinių 
– 9,8 Eur.

Pienininkės siū-
lė naminių varškės 
sūrių – jų kilogra-
mas – 7,5 Eur, tiek 
pat sviesto kainavo 
12 Eur, grietinės – 7 
Eur, litras pieno – 1 
Eur.

Ūkininkai pre-
kiavo daržovėmis, 
grūdais, runkeliais. 
Už centnerį (50 kg) 
avižų prašė 10 Eur, už tiek pat 
kviečių ir miežių – po 12 Eur, už 
maišą pašarinių runkelių – 3–4 
Eur. Kilogramas bulvių kainavo 
0,4–0,5 Eur, burokėlių – 0,5–0,8 
Eur, morkų – 1 Eur, svogūnų – 0,7 
Eur, žieminių česnakų – 5–7 Eur, 
kopūstų – 0,8 Eur (kilogramas 
raugintų – 2,5 Eur), agurkų – 3 
Eur, pomidorų – 2 Eur, paprikų 
– 4 Eur, lazdyno riešutų – 4 Eur, 
graikinių riešutų – 3–4 Eur. Už 
pupelių stiklinę prašė po 1 Eur, 
už moliūgus ir cukinijas – po 
2 Eur, už salotinius kopūstus ir 
porus – po 1 Eur, už maišelį (5 
kg) smulkių saulėgrąžų paukš-
čiams – 7 Eur. Kilogramas obuolių 
kainavo 1,2 Eur, kriaušių – 2 Eur, 
slyvų – 1–2,5 Eur. 0,5 l stiklainis 
svarainių sirupo kainavo 6 Eur, 

Marija BURBIENĖ

Už kilogramą šviežios kiaulie-
nos priekinių kumpių prašė 4,8 
Eur, filė – 6,5 Eur, karkų – 2,8 Eur, 
šonkaulių – 2–3,9 Eur. Rūkytos 
kiaulienos nugarinės su lašinukais 
kilogramą pardavinėjo po 11–12 
Eur, nugarinės be odos – po 13,5 
Eur, filė – po 12 Eur, šoninės – po 
9–10,5 Eur, lašinių – po 10,5 Eur, 
kumpio – po 9,9 Eur, sprandinės 
– po 11,5 Eur, skilandžio – po 
14,5 Eur, šonkaulių – po 4,9 Eur, 
stuburo kaulų – po 3,5 Eur. Gyrė 
pirkėjai „Dzūkų užkandą“, kurios 
kilogramas kainavo 8 Eur.

Žvejai siūlė pirkti šviežių gyvų 
karpių, jų kilogramas kainavo 6,5 
Eur, lynų – 10 Eur, karosų – 3,5 
Eur, taip pat šviežių atšaldytų 
žuvų ledukuose. Kilogramą karšių 
pardavinėjo po 3,8 Eur, upėta-
kių – po 8,5 Eur, jų puselių – po 
11,9 Eur, skumbrių – po 5,5 Eur, 
karpių – po 6,5 Eur, eršketų – po 
10 Eur, lydekų – po 5,9–7,5 Eur, 
skrostų karpių – po 8,5 Eur, jų 
puselių – po 11,9 Eur, ežero eše-
rių – po 5 Eur, kuojų – po 3 Eur, 
plačiakakčių filė – po 7,9 Eur, 
starkių – po 9,5 Eur, jų filė – po 
15,9 Eur. Kilogramas silkių su 
galvomis kainavo 4,5 Eur, sūdytų 
skumbrių – 6 Eur.

Įvairove nenusileido ir karštai 
bei šaltai rūkytos žuvys. Už kilo-
gramą jūros ešerių prašė 9 Eur, 
skumbrių – 8,5–8,8 Eur, šalvių 
– 13–15 Eur, upėtakių – 13–14 
Eur, jūros lydekų – 8–9,8 Eur, 
ungurių – 39–48 Eur, karpių – 
13 Eur, jų uodegėlių – 8,7 Eur, 
karpių ir upėtakių gabaliukų – po 

Spustelėjęs šaltukas 
praretino pirkėjus

Sekmadienį Kalvarijos turgaus prekiautojai išsidėstę savo gėrybes laukė pirkėjų. O šie, bėgdami nuo 
pirmojo šaltuko ir žvarboko vėjo, sparčiai sukosi prie mėsos, žuvų, daržovių, saldumynų prekystalių, 
stabtelėjo ir prie vėjyje besiplaikstančių drabužių, dėžėse sukrautų sendaikčių. 

Autorės nuotrauka

mūsų atmintyje, bet gyvename vil-
timi. Nors kovojusių už Lietuvos 
laisvę galvos nusviro, kaip jurginų 
žiedai nuo šalnos, bet Laisvė iško-
vota, kyla tautos dvasia. 

Dėkojame choro vadovei Lai-
mai Venclovienei už profesiona-
lumą, dainų parinkimą, praleistą 

Vėjo malūnai buvo įvairių isto-
rinių įvykių dalyviai arba bent jau 
jų fonas, jie patys verti didžiosios 
istorijos vardo. Vėjo malūnų epocha 
– tai ilgas ir savitas žmonijos gyvavi-
mo tarpsnis. Jos ištakų ieškoma toli-
mame IX amžiuje. Bet XVIII–XIX 
amžiaus Europoje pradėjo brėkši 
nauja pramonės ir technologijų 
epocha, įvaldžiusi kitas galias – garo 
mašiną ir vidaus degimo variklį. 
Taip prasidėjo didžiosios vėjo ma-
lūnų istorijos pabaiga. Jos saulėlydis 
pasiekė ir Lietuvą.

2017 ir 2018 metais Vilniaus 
universiteto Istorijos fakulteto Pas-

miško aviečių uogienės – 5 Eur, 
medaus – 3–5 Eur, šaltai spausto 
linų sėmenų aliejaus – 6 Eur, litras 
spanguolių – 5 Eur, indelis krienų 
– 2 Eur, dešimtis vištų kiaušinių 
– 2,5–3 Eur.

Grybautojai dar prieš šalnas 
pririnko grybų. Už dėželes vo-
veraičių, šilbaravykių prašė po 2 
Eur. Maišelius džiovintų baravykų 
pardavinėjo po 5–10 Eur. 

Gyvūnų zonoje po 25 Eur 
moteris pardavinėjo triušių pa-
teles, po 15 Eur – antis. Už čia 
pat parduodamas vištas prašė po 
10–11 Eur.

Pirkėjai domėjosi dekupažo 
technika dekoruotomis vazomis 
(jas pardavinėjo po 20 Eur), ka-
lėdinėmis namų puošmenomis, 
karnavalo kaukėmis.

Lapkričio 14 dieną 
Marijampolės kultū-
ros centro tremtinių 
choras „Godos“ kon-
certavo Medicinos 
sveikatos centro gy-
ventojams. Klausyto-
jams džiaugsmą teikė 
skambėjusios įvairios 
dainos, primenančios 
Lietuvos praeitį. Dai-
navome „Odę Lietu-
vai“, „Tėviškės bitelę“, 
„Gimtinę“. Nuotaiką 
praskaidrino dainos 
„Rudens lyrinė daine-
lė“, „Klevų liepsna“, 
„Myliu“, „Rytmečio 
daina“, „Ainių daina“. 

Nuoširdžiai pabendravome su 
šių namų gyventojais, o jų jaus-
mingumas, pakili nuotaika, aplo-
dismentai buvo mums didžiausias 
įvertinimas ir laimė. Sulaukėme ir 
direktorės Vilmos Ratkevičienės, 
kuri pati išgyveno tremties baisu-
mus, padėkos. Praeitis yra ir bus 

valio krašte surengtų sakytinės isto-
rijos ekspedicijų duomenys leidžia 
atidžiau pažvelgti į šios didžiosios 
istorijos pabaigą – paskutinius vėjo 
malūnų dešimtmečius Lietuvoje. 
Tai buvo staigi revoliucija ar lėtas 
pasitraukimas? Kada Lietuvoje 
pastatyti paskutiniai vėjo malūnai? 
Kokia pabaiga ištiko senuosius vėjo 
malūnus? Paskaitoje paseksime vėjo 
malūnų saulėlydžio pėdsakais.

Paskaitą bus galima stebėti 
ir tiesiogiai portale 15min.lt ar 
Lietuvos nacionalinio muziejaus 
„Youtube“ kanale.

Rengėjų informacija

Po daugiau kaip dvejus metus 
trukusių kapitalinių rekonstrukci-
jos darbų 85-erių metų gimtadienį 
švenčiantis Lietuvos zoologijos 
sodas Kaune vartus lankytojams 
atvėrė atsinaujinęs, modernus ir 
patobulėjęs. 

Rekonstruotame sode page-
rintos gyvūnų laikymo sąlygos, 
pastatyti net septyni nauji pastatai, 
senuose atliktas remontas, atnau-
jinti gyvūnų voljerai. Taip pat 
įkurtos naujos erdvės lankytojams, 
darbuotojams, sutvarkyti takai, 
įrengtos vaikų žaidimo aikštelės, 
atvertas egzotariumas su eduka-
ciniu centru, o teritorijoje iškilo 
apžvalgos bokštas su liftu. 

Naujuose voljeruose apsigyve-
no ir Kaune dar neregėti gyvūnai: 
raganosis, skruzdėda, gepardai, 
kuzimanzės, damanai, įvairios 

roplių ir paukščių rūšys. Tiesa, 
kai kurių gyvūnų lankytojai jau 
neišvys. Į naujus namus perkeltas 
visų numylėtas ruonis Kajus, kurio 
vietoje dabar pasitiks žaismingos 
ūdros. Taip pat neliko snieginių 
leopardų.

Šiuo metu Zoologijos sode 
galima susipažinti su 149 gyvūnų 
rūšimis, iš kurių daugiau nei 50 yra 
saugomos. Per artimiausius penke-
rius metus, saugomų rūšių skaičių 
ketinama didinti ir taip dar labiau 
prisidėti prie buveinių ir gyvūnų 
rūšių išsaugojimo. 

1938 m. Tado Ivanausko ini-
ciatyva įkurtas Zoologijos sodas 
užima beveik 16 ha plotą. Jo re-
konstrukcija kainavo daugiau nei 
20 mln. eurų. 

Parengta pagal Zoologijos 
sodo informaciją

Lenkia galvas nusvirę jurginai

laisvalaikį su choristais. Taip pat 
dėkojame Albinui Venclovui 
už akompanavimą. Puiku, kad 
galime pradžiuginti žiūrovus. To 
sieksime ir ateityje.

Choro dalyvė 
Janina RAIBIKIENĖ

Po koncerto Medicinos sveikatos centre.

Nuotrauka iš choro „Godos“ metraščio 

Zoologijos sodas 
vėl atvėrė vartus

Jono Basanavičiaus gimtinėje – 
apie vėjo malūnus

Lapkričio 23 d., ketvirtadienį, 18 val. Ožkabaliuose vyks dr. 
Salvijaus Kulevičiaus paskaita „Progresas ir pabaiga. Apie vėjo 
malūnų epochos pabaigą“. 
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SMulkiAu Apie ĮvykiuS
Bahreine – 

„Mantingos“ 
4 vieta ir 18 tūkst. 
JAV dolerių prizas

Marijampolės „Mantingos“ 3x3 
krepšinio komanda FIBA „Masters“ 
serijos turnyre Manamoje (Bahrei-
ne) užėmė 4 vietą ir pelnė 18 tūkst. 
JAV dolerių piniginį prizą. 16 tūkst. 
marijampoliečiams atiteko už 4 
vietą, o dar 2 tūkst. – už greičiausią 
turnyre iškovotą pergalę (5 min. 57 
sek. su „Viena“).

„Mantingai“ Bahreine atstovavo 
Tautvydas Kliučinykas, Žygimantas 
Šimonis, Evaldas Džiaugys ir Gin-
tautas Matulis. 

Pirmojo etapo A grupėje mari-
jampoliečiai 21:13 nugalėjo „Vie-
na“ (Austrija) ir 21:19 – „San Juan“ 
(Puerto Rikas) komandas, o ketvirt-
finalyje 19:17 palaužė „Amsterdam 
HiPRO“ (Nyderlandai). Deja, pus-
finalis Lietuvos ekipai nesusiklostė 
– pralaimėta „Antwerp TOPdesk“ 
(Belgija) net 10:21.

Per ketverias rungtynes E. 
Džiaugys savo komandai pelnė 31 
tašką, T. Kliučinykas – 20, G. Ma-
tulis – 14, o Ž. Šimonis – 6.

„Olimpas“ įveiktas 
ir Palangoje

Naudingiausią karjeros pasi-
rodymą 7bet-NKL čempionate 
surengęs Dominykas Domarkas 
atvedė Marijampolės „Sūduvą-
Mantingą“ į 9-tą pergalę. Tomo 
Gaidamavičiaus auklėtiniai išvykoje 
80:60 dar kartą nugalėjo Palangos 
„Olimpą“.

Praėjusios savaitės naudin-
giausiu žaidėju (MVP) tapęs D. 
Domarkas Palangoje vėl buvo pa-
grindinis pergalės kalvis. Dvigubą 
dublį surinkusio įžaidėjo sąskaitoje 
per 37 minutes susikaupė 23 taškai, 
10 atkovotų kamuolių, 6 rezultaty-
vūs perdavimai ir 33 naudingumo 
balai.

Prieš tai Marijampolėje taip pat 
triumfavusi „Sūduva-Mantinga“ 
„Olimpą“ nugalėjo 77:70 ir nutrau-
kė jų 8 pergalių seriją.

Iki pergalės 
pritrūko vieno 

taiklaus metimo
Nesėkmių ruožas „Nostra.lt-

RKL“ pirmenybėse Kazlų Rūdos 
„Atakos-Kauno kolegijos“ koman-
dai tęsiasi. Tomo Bietkio treniruo-
jama ekipa viešėjo Žemaitijoje. 
Vis dar neturėję savo gretose kelių 
komandos pajėgių, lyderiaujančių 
krepšininkų atakiečiai susigrūmė 
su Plungės „Olimpu“. Antroje 
rungtynių pusėje perėmusi ini-
ciatyvą „Ataka-Kauno kolegija“ 
paskutinėmis dvikovos minutėmis 
jos neišlaikė ir nusileido varžovams 
dviejų taškų skirtumu – 78:80.

Kazlų Rūdos komandoje vėl 
galingai sužaidė Matas Makauskas. 
Jis tądien pelnė 33 taškus ir surinko 
net 35 naudingumo balus. Atakietis 
išprovokavo net 10 varžovų pražan-
gų. 21 tašku ir 19 naudingumo balų 
pasižymėjo Jaunius Davniukas.

Sezoną pradeda 
krepšinio veteranai

Startavo 8-tasis Marijampolės 

veteranų krepšinio lygos sezonas. 
Pirmos į aikštelę išbėgo „Išvien 
Akramo“ ir „Sūduvos senių“ ko-
mandos. Gausiai triukšmingų sir-
galių palaikomi „Išvien Akramas“ 
iš karto pabėgo į priekį ir pirmąsias 
savo rungtynes laimėjo lengvai 
rezultatu 96:64. 

Nugalėjusioje komandoje re-
zultatyviausias buvo 24 taškus 
įmetęs Audrius Linkus. Paulius 
Parachomikas prie pergalės pridėjo 
18 taškų, Marius Jurkūnas –14. 
Pralaimėjusiai komandai Tomas 
Bonkevičius įmetė 22 taškus, Arū-
nas Leškevičius – 18.

Kitose rungtynėse intrigos taip 
pat buvo mažai – „Justicija“ savo 
varžovus „RA Auto“ nugalėjo dar 
didesniu skirtumu 108:62. 

Laimėjusioje komandoje Ro-
landas Gylys surinko 23 taškus, 
Audrius Moliušis ir Leonardas 
Ivanovas atitinkamai pelnė 19 ir 17 
taškų. Komandai „RA Auto“ Au-
drius Vosylius įmetė 23, Robertas 
Ancerevičius – 20 taškų.

Dvi pergalės 
„Sūduvos“ 

tinklininkų rankose
Dvi pergalingas rungtynes iš 

eilės „Meistro kodas“ Lietuvos vyrų 
tinklinio čempionate sužaidė Mari-
jampolės „Sūduvos“ tinklininkai.

Namų aikštelėje Romo Sujetos 
auklėtiniai 3:1 įveikė „Vilnius 
TECH“ komandą, o kitos dienos 
išvykoje 3:0 sutriuškino Raseinių 
„Lūšį-Volley“.

G. Mačiulis – 
Lietuvos bokso 

čempionas
Kėdainių arenoje vyko Lietuvos 

suaugusiųjų bokso čempionatas, 
kuriame paaiškėjo pajėgiausi šalies 
boksininkai. Tarp jų – 54 kg svorio 
kategorijoje čempionu tapęs Ma-
rijampolės sporto centro trenerio 
Viktoro Grinevičiaus auklėtinis 
Gabrielius Mačiulis. 

Prizininkais atskirose svorio 
kategorijose tapo Deimantas Ba-
ravykas, Modestas Žmuidina, 
Vytautas Pivnickas ir Emilis Dau-
noravičius.

Pirmenybėse dalyvavo 107 spor-
tininkai – 86 vyrai ir 21 moteris – ir 
tai buvo gausiausias Lietuvos bokso 
čempionatas istorijoje. Vienuoliko-
je moterų ir trylikoje vyrų svorio 
kategorijų iš viso buvo išdalinti 66 
medalių komplektai.

Bėgimas 
J. Basanavičiui 

atminti
Bartninkuose vyko XXII bėgi-

mas dr. Jonui Basanavičiui atminti. 
Bėgikai įveikė 5,9 km atkarpą 
nuo J. Basanavičiaus tėviškės iki 
Bartninkų Jono Basanavičiaus vi-
durinės mokyklos. 

Bėgime tradiciškai dalyvavo ir 
Marijampolės sporto centro auk-
lėtiniai. Prizines vietas atskirose 
amžiaus grupėse užėmė Raminta 
Vitlipaitytė, treniruojama Reginos 
Bindokienės, taip pat Karolis Būras, 
Airidas Simanavičius ir Danielis 
Bendaravičius, kuriuos treniruoja 
Vladas Komisaraitis. 

„Suvalkiečio“ informacija

SportAS
Rastas miręs vyras

Kalvarijos policijos komisariato 
pareigūnai pradėjo ikiteisminį tyrimą 
mirties priežasčiai nustatyti.

Šeštadienio vakarą Kalvarijoje, 
Vasario 16-osios gatvėje, apleistame 
name buvo rastas mirusio vyriškio 
kūnas. 

Vyrą rado Kalvarijos gyventojas, 
kuris mirusįjį pažinojo. Asmenys į tą 
apleistą namą rinkdavosi girtauti. Tai 
buvo neoficiali neturinčių kur gyven-
ti, girtaujančių asmenų buveinė.  

Iki antradienio ryto mirusio 
vyro asmenybė nebuvo nustatyta. 
Žinoma tik, kad jam – 64 metai. 
Išorinių smurto žymių ant vyro kūno 
neužfiksuota. 

Salaperaugio 
kaime sumuštas 

vyras, Kybartuose – 
nepilnametės

Savaitgalį Marijampolės aps-
krities VPK pareigūnai įregistravo 
pranešimus apie smurtą namuose, 
sveikatos sutrikdymus. 

Marijampolės sav. Puskelnių 
kaimo Draugystės gatvėje esančiuose 
namuose 33 metų vyras smurtavo 
prieš 41 metų moterį. 

Šeštadienio naktį iš Kalvarijos 
savivaldybės Salaperaugio kaimo 
į Marijampolės ligoninę atvežtas 
sumuštas 32 metų Kalvarijos sa-
vivaldybės gyventojas. Vyras buvo 
gerokai girtas, kraujyje užfiksuota 2,3 
prom. alkoholio, tad visų aplinkybių 
negalėjo papasakoti. Nurodė tik, kad 
buvo užpultas Salaperaugio kaime. 
Įtariamųjų nenustatyta. 

Tą pačią naktį Kazlų Rūdoje, J. 
Basanavičiaus gatvėje esančio namo 
laiptinėje, konfliktas dėl tarpusavio 
nesutarimų kilo tarp vyro ir jo buvu-
sios draugės. Pasak 34 metų moters, 
neblaivus vyras ją sugriebė už rankos, 
suėmė už kaklo. Nukentėjusioji poli-
cijai apie smurtą pranešė tik kitą die-
ną, tad 34 metų buvusio jos draugo 
girtumas nebuvo nustatytas. 

Sekmadienį Vilkaviškio rajono 
Kybartų miestelyje namuose kilus 
konfliktui neblaivus (1,89 prom.) 
keturiasdešimtmetis smurtavo prieš 
šešiolikos ir keturiolikos metų duk-
ras. Vyrą policija uždarė į areštinę, 
mergaitėms buvo suteikta medici-
ninė pagalba. Įtariamasis policijai 
nėra žinomas, dėl ko kilo konfliktas, 
pareigūnai neatskleidė. 

Ugnis 
nuniokojo pirtį

Savaitgalį Kazlų Rūdos savival-
dybės Jankų seniūnijos Karčrūdės 
kaime užsidegė pirtis.

Pasak ugniagesių, sodybas mi-
nėtame kaime tarp miškų žmonės 

Vakar ryte policijoje vėl įregis-
truota pranešimų apie elektroninius 
laiškus (anglų kalba), kuriuose 
grasinama susprogdinti pastatus ar 
prileisti į patalpas nuodingų dujų. 
Iš viso iki 9 val. šalyje buvo gauti 
28 laiškai, daugiausia jų pasiekė 
mokyklas ir gimnazijas.

Gavusius tokį laišką policija 
prašo išlikti budrius ir vykdyti šias 
rekomendacijas:

*Gavus pranešimą apie sprog-
menį nenutraukti veiklos, neskam-
binti skubiosios pagalbos tarnybų 
telefonu, o konsultuotis su atsa-
kingais pareigūnais. Ir tik tuomet, 

daugiausia įsigiję poilsiui, nuolatos 
čia negyvenama. Šis kraštas mėgsta-
mas kauniečių. 

Sodybą, kurioje kilo gaisras, taip 
pat įsigiję kauniečiai. Ūkinis pastatas 
naujai statytas, jame įrengta pirtis. 
Savaitgaliui atvažiavę šeimininkai 
užsikūrė pirtį, patys tvarkėsi aplinką 
lauke. Apie 15.30 val. savininkas 
pamatė iš pirties rūkstančius dūmus. 
Įbėgęs į pastatą žmogus išvydo, kad 
dega pirties palėpė. Šeimininkas 
išskubėjo kviesti pagalbą, lyg tyčia 
duris paliko atviras. Liepsna, gavusi 
deguonies, įsidegė greitai. Išdegė 
pirties vidus ir palėpė, nudegė dalis 
stogo. Kitą turtą pavyko apsaugoti.

Šeštadienį iš ryto sodybos gy-
ventojai vėl kvietė gaisrininkus, nes 
pamatė, kad iš pirties teberūksta dū-
mai. Juos kėlė įkaitusios žarijos. Dėl 
saugumo gaisrininkai žarijas užpylė 
vandeniu. 

Pasak ugniagesių, gaisro priežastis 
– per arti degių medžiagų įrengtas 
dūmtraukis. Nuo įkaitusios kamino 
skardos pradėjo smilkti palėpė. 

Gaisrininkai pastebi, kad pasta-
ruoju metu pirtys dega gana dažnai. 
Lyg tyčia jos būna įrengtos ūkiniuose 
pastatuose, net ir gyvenamuosiuose, 
o saugūs atstumai nuo degių medžia-
gų nebūna išlaikyti. Dėl to įkaitus 
kaminui ir kyla gaisrai. 

Susidūrė vilkikai
Lapkričio 17 d. 10.45 val. kelio 

Kaunas–Marijampolė–Suvalkai 
70-ajame kilometre vėl įregistruota 
avarija. Ties Skardupių kaimu vie-
nas į kitą atsitrenkė vilkikai DAF 
ir MAN. Sunkiasvoris sunkvežimis 
DAF gabeno trąšas. Abi transporto 
priemonės važiavo nuo Marijampolės 
link Kalvarijos. Vienas vairuotojas – 
Lietuvos, kitas Lenkijos pilietis. 

Per avariją nukentėjo sunkve-
žimio MAN 58 metų vairuotojas. 
Jį ugniagesiai gelbėtojai iškėlė iš 
kabinos ir perdavė greitosios pa-
galbos medikams. Vyras nuvežtas į 
Marijampolės ligoninę. 

Apgadinti abu automobiliai. Ant 
kelio iš vilkiko DAF išbiro apie tona 
trąšų. Kelią nuvalė kelių tarnybos 
darbininkai. 

Įtariamas 
padegimas

Lapkričio 20-osios vakarą Kalva-
rijos savivaldybės Brukų kaime kilo 
gaisras, apdegė namo vidus ir stogas. 
Įtariamas padegimas. Nuostoliai 
nustatinėjami. Įvykį tiria policijos 
pareigūnai.

Pranešimą apie gaisrą ugniagesiai 
gavo pirmadienį po septynioliktos va-
landos. Gaisrininkams atvykus, ugnis 
siautė pastato viduje ir pastogėje. 
Namas vieno aukšto, su mansarda, 
mūrinis. Buvo matyti, kad pirmiau-

sia pradėjo degti namo durų apačia, 
šalia stovėjo batų dėžė, vėliau ugnis 
persimetė į perdangą ir pastogę.

 Nudegė 10 m² stogo, išdegė 3 
m² perdangos ir 4 m² sienos.  

Pasak ugniagesių, gaisro priežas-
tys nėra aiškios. Durų apačia negalėjo 
užsidegti be pašalinio ugnies šaltinio. 
Namo savininkas gyveno vienas. 
Jis žinomas policijai ir kaimynams. 
Policija tiria, nuo ko galėjo užsidegti 
durų apačia. 

Gaisrą sukėlė 
ličio baterija

Šeštadienį ugniagesiai gavo pra-
nešimą apie gaisrą Vilkaviškyje. 
Trečiame aukšte degė daugiabučio 
namo balkonas.

Po pietų Vilniaus gatvės gyven-
tojai kambaryje ant palangės krovė 
elektrinio paspirtuko ličio bateriją. 
Šeimininkai, buvę kitame kamba-
ryje, išgirdo spragsėjimą. Pasirodo, 
užsidegė ličio baterija. Šeimininkas 
ją skubiai išnešė į balkoną ir iškvietė 
ugniagesius. 

Laimė, kad žmonės buvo na-
muose ir kad ličio bateriją krovė 
ne naktį. Kitaip gaisro pasekmės 
galėjo būti itin skaudžios. Dūmų 
detektoriaus šeimininkai namuose 
nebuvo įsirengę. Ličio bateriją prieš 
aštuonis mėnesius vyras parsisiuntė 
iš Kinijos. 

Pasirodo, šios rūšies baterijas itin 
sunku užgesinti, jos skleidžia didelę 
kaitrą. Ugniagesiams po kurio laiko 
bateriją pavyko užgesinti, bet aprūko 
kambario langas ir jo rėmas. Teko 
išimti grindų dangą. 

Taksi negalės 
vairuoti ilgai 

Šeštadienį po vidurnakčio Kalva-
rijoje, Dariaus ir Girėno gatvėje, nuo 
kelio į griovį įlėkė taksi automobilis. 
Prieš tai į policiją buvo skambinęs 
žmogus ir pranešęs apie minėta gatve 
įtartinai važiuojantį automobilį „VW 
Passat“. 

Atvykę pareigūnai taksi jau rado 
griovyje. Jo vairuotojas, gyvenantis 
Marijampolėje, buvo gerokai girtas. 
Kraujyje aptikta 2,24 prom. alkoho-
lio. Keleivių kartu su juo nebuvo. 

Dieną prieš tai nuo kelio į griovį 
neblaivus vairuotojas automobiliu 
„VW Sharan“ įvažiavo Marijampolės 
savivaldybės Puskepurių kaimo Paše-
šupio gatvėje. 56 metų Marijampolės 
savivaldybės gyventojui nustatytas 
sunkus girtumas. Kraujyje buvo dau-
giau kaip trys promilės alkoholio. 

Lapkričio 20 d. Šakių rajono 
Giedručių kaime policijai įkliuvo 
neblaivus vietos gyventojas. 62 metų 
vyras vairavo automobilį „VW Pas-
sat“. Vairuotojas buvo vidutiniškai 
girtas – 2,04 prom. 

„Suvalkiečio“ informacija

Policija teikia rekomendacijas, kaip elgtis gavus grasinantį pranešimą
jei randamas pavojingas objektas 
ar yra kitų indikacijų, kad grėsmė 
gali būti reali – pradėti evakuaciją 
ir skambinti skubiosios pagalbos 
telefonu 112.

*Gavus pranešimą el. paštu 
nereikėtų skubėti evakuoti žmonių 
ir nutraukti veiklos – pirmiausia 
pasitarkite su policija susisiekę in-
formacijos telefonu 8 700 60000. 
Atsiliepę konsultantai patars, kaip 
elgtis ir kokius veiksmus būtina 
atlikti.

*Policija atkreipia dėmesį, kad 
jei po tokio grasinančio el. laiško 
apžiūrėję patalpas ar teritoriją rado-

te bet kokį įtartiną objektą, tuomet 
nedelsdami skambinkite skubiosios 
pagalbos tarnybų tel. 112.

Kaip teisingai pranešti apie grasi-
nantį el. laišką?

Rekomenduojama paskirti vieną 
atsakingą žmogų, kuris turi paskam-
binti ir pranešti policijai. Iš vienos 
įstaigos neturi skambinti penki ar šeši 
žmonėms. Surinkus numerį reikia 
kantriai laukti, kol atsilieps opera-
torius. Jei reikės, net kelias minutes. 
Svarbiausia nenutraukti skambučio 
ir nerinkti numerio iš naujo.

Paruošta pagal 
Policijos departamento pranešimą
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10-OJO ŠAUKIMO MARIJAMPOLĖS SAVIVALDYBĖS TARYBOS 7-TO POSĖDŽIO DARBOTVARKĖS PROJEKTAS
Posėdis vyks 2023-11-27. Posėdžio pradžia 13 val.

Eil. 
Nr.

Projekto 
Nr. Pavadinimas Pranešėjas

1. TR-362 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2023 m. rugsėjo 25 d. sprendimo Nr. 1-265 „Dėl tarybos narės Linos Sarpalienės privačių 
interesų“ pakeitimo Povilas Isoda

2. TR-356 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2018 m. balandžio 30 d. sprendimo Nr. 1-140 „Dėl Marijampolės savivaldybės administracijos 
seniūnijų seniūnaičių sueigos ir išplėstinės seniūnaičių sueigos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo Ilona Žilinskienė

3. TR-374 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 30 d. sprendimo Nr. 1-1 „Dėl Marijampolės savivaldybės 2023 metų biudžeto 
patvirtinimo“ pakeitimo Laima Malinauskienė

4. TR-376 Dėl žemės mokesčio lengvatų Laima Malinauskienė
5. TR-377 Dėl valstybinės žemės mokesčio lengvatų Laima Malinauskienė

6. TR-361 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2023 m. spalio 27 d. sprendimo Nr. 1-301 „Dėl didžiausio leistino pareigybių skaičiaus nu-
statymo Marijampolės savivaldybės progimnazijose ir pagrindinio ugdymo įstaigose“ pakeitimo Nerijus Mašalaitis

7. TR-357 Dėl Marijampolės savivaldybės pedagoginės psichologinės tarnybos nuostatų patvirtinimo Nerijus Mašalaitis

8. TR-372 Dėl Marijampolės Meilės Lukšienės švietimo centro organizuojamų kvalifikacijos tobulinimo(si) renginių ir teikiamų mokamų pas-
laugų kainų Nerijus Mašalaitis

9. TR-355 Dėl Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muziejaus nuostatų patvirtinimo Nerijus Mašalaitis
10. TR-359 Dėl Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muziejaus struktūros patvirtinimo Nerijus Mašalaitis
11. TR-354 Dėl Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muziejaus didžiausio leistino pareigybių skaičiaus nustatymo Nerijus Mašalaitis

12. TR-360 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2013 m. rugpjūčio 9 d. sprendimo Nr. 1-280 „Dėl Marijampolės savivaldybės energinio efek-
tyvumo didinimo daugiabučiuose namuose programos patvirtinimo ir programos administratoriaus skyrimo“ pakeitimo Birutė Domarkienė

13. TR-347 Dėl nekilnojamųjų daiktų perėmimo savivaldybės nuosavybėn Birutė Domarkienė
14. TR-371 Dėl viešosios įstaigos Marijampolės futbolo klubo dalininko teisių įsigijimo Birutė Domarkienė

15. TR-358 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2016 m. gruodžio 19 d. sprendimo Nr. 1-306 „Dėl Marijampolės savivaldybės atliekų tvar-
kymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo Roberta Kelertienė

16. TR-365 Dėl Marijampolės savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 m. plano patvirtinimo Roberta Kelertienė

17. TR-367
Dėl Fizinių ar juridinių asmenų, kitų organizacijų ar jų padalinių, pageidaujančių skirti tikslinių lėšų savivaldybės bendrojo naudojimo 
įvažiavimo kelių, gatvių, automobilių stovėjimo aikštelių, inžinerinių tinklų ir kitų infrastruktūros objektų remonto, rekonstravimo 
ar įrengimo darbams, pasiūlymų teikimo ir vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo

Roberta Kelertienė

18. TR-363 Dėl automobilių stovėjimo vietų skaičiaus nustatymo Arvydas Bekeris

19. TR-366 Dėl Sutikimų statyti ir naudoti valstybinės reikšmės paviršiniuose vandens telkiniuose laikinuosius nesudėtinguosius statinius Mari-
jampolės savivaldybės miestų ir miestelių teritorijose išdavimo taisyklių patvirtinimo Arvydas Bekeris

20. TR-370 Dėl Sutikimų statyti statinius žemės sklypuose, besiribojančiuose su valstybinės žemės sklypais ar valstybine žeme, kurioje nesuformuoti 
žemės sklypai, Marijampolės savivaldybės miestų ir miestelių teritorijose, išdavimo taisyklių patvirtinimo Arvydas Bekeris

21. TR-373 Dėl Sutikimų tiesti susisiekimo komunikacijas, inžinerinius tinklus ir statyti jiems funkcionuoti būtinus statinius valstybinėje žemėje, 
kurioje nesuformuoti žemės sklypai Marijampolės savivaldybės miestų ir miestelių teritorijose, išdavimo taisyklių patvirtinimo Arvydas Bekeris

22. TR-375 Dėl Sutikimų statyti laikinuosius ir nesudėtinguosius statinius valstybinėje žemėje, kurioje nesuformuoti žemės sklypai, Marijampolės 
savivaldybės miestų ir miestelių teritorijose išdavimo taisyklių patvirtinimo Arvydas Bekeris

23. TR-378 Dėl Sutikimų laikinai naudotis valstybine žeme statybos metu Marijampolės savivaldybės miestų ir miestelių teritorijose, išdavimo 
taisyklių patvirtinimo Arvydas Bekeris

24. TR-368 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2017 m. vasario 27 d. sprendimo Nr. 1-33 „Dėl Prekybos ir paslaugų teikimo Marijampolės 
savivaldybės viešosiose vietose tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo

Daina Bartuškevičie-
nė

25. TR-369 Dėl sveikatos centro steigimo Marijampolės savivaldybėje Reda Blaškevičienė
26. TR-364 Dėl Marijampolės savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2022 metų ataskaitos patvirtinimo Reda Blaškevičienė

27. TR-351 Dėl turto perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti patikėjimo teise Marijampolės sporto centrui Vita Šatė

28. TR-352 
Dėl turto perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti patikėjimo teise viešajai įstaigai Marijampolės turizmo ir verslo informaciniam 
centrui „SMART Marijampolė“ Vita Šatė

Savivaldybės meras Povilas ISODA Užs. 1457.

„Kas lankosi mūsų koncertuose, 
puikiai žino, kad mėgstame neprie-
kaištingai orkestruotus kūrinius 
atlikti su didele meile, atsidavimu, 
aistra ir energija. Kaip ir kasmet – 
ruošiame kokybišką gyvo garso ir 
vizualiai estetišką šou. Stengsiuosi 
repertuaro liniją sujungti itin dina-
miškai, kad koncerto svečiai galėtų 
pasimėgauti tiek mano autorine 
muzika, tiek puikiai pažįstamos 
pasaulinės ar lietuviškos muzikos 
kūrinių interpretacijomis. 

Išsikėlėme pagrindinį tikslą šių 
metų turui – sieksime, kad mūsų 
koncertų lankytojų patirtis būtų 
maksimaliai šventiška, pozityvi 
ir linksma. Žadame sujungti ge-
riausius kūrinius iš visų prieš tai 
skambėjusių mano programų – bus 
galima pasimėgauti geriausiomis 
„Abba“, „Queen“, Elvio Preslio 

Martynas Kavaliauskas kviečia gražiausius žiemos vakarus praleisti 
drauge – įspūdinguose šventiniuose gyvo garso koncertuose

dainomis, taip pat ir užvedančiais 
praėjusio šimtmečio roko ir latino 
hitais“, – atskleidžia Martynas.

Nėra abejonės, kad šiame 
koncerte bus galima išgirsti ir nau-
jausias Martyno autorines dainas 
ir, be abejo, tokius ikoniškus pa-
saulinius hitus kaip „Can’t take my 
eyes off you“, „Volare“ ar „Gimmie 
gimmie“. Žinoma, žiūrovai gali 
tikėtis ir netikėtų legendinių, 
niekada nepamirštamų lietuviškų 
dainų interpretacijų iš „Hiperbo-
lės“, „Rondo“ ir kitų senųjų šalies 
grupių repertuaro.

Martyno Kavaliausko pasiro-
dymai jau neįsivaizduojami be 
pučiamųjų instrumentų, tad ir 
šįkart atlikėjas scenoje pasirodys 
ne tik su gyvo garso grupe, bet 
koncerto muzikinę visumą užlies 
ir trimito, trombono bei saksofo-

no skambesys. 
„Kasmet stengiamės nustebinti 

žiūrovus, todėl didelį dėmesį 
skiriame ir scenografiniams spren-
dimams – koncertiniam turui 
kuriamos specialios dekoracijos 
ir nauja apšvietimo koncepcija. 
Manau, kad visa tai bus tarsi 
trumpa kelionė, nukelianti į spal-
vingiausius pasaulio kampelius ir 
leidžianti dar kartą pasidžiaugti 
gražiausia visų laikų muzika, kuri 
įkvepia aistrą gyventi, mylėti, 
švęsti ir dalintis pozityvia energi-
ja. O svarbiausia – kviečiu kartu 
pasidžiaugti į mūsų visų namus 
atkeliaujančiomis šventėmis. La-
bai Jūsų lauksiu 2024 m. sausio 
6 dieną Marijampolės kultūros 
centre.

Su geriausiais linkėjimais
Martynas

Martynas Kavaliauskas – svaiginančio balso savininkas ir vienas talentingiausių šalies atlikėjų, nuolat stebinantis žiūrovus televizijos, muzikos ir teatro scenose, 
skelbia apie kasmetines savo gastroles po Lietuvos miestus. Šventinis koncertinis turas vyks: gruodžio 16-ąją Palangos koncertų salėje, gruodžio 30-ąją Klaipėdos 
koncertų salėje, gruodžio 31-ąją Mažeikių kultūros centre, sausio 5-ąją Kauno „Girstučio“ kultūros rūmuose, sausio 6-ąją Marijampolės kultūros centre.
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lošimas  Nr. 1441  | 2023-11-19
63  21  07  39  72  47  15  69  56  30  41  05  09  64  06  16  34 

29  08  73  11  37  60  20  27  65  13  59 38  67  42  46  71  14  17  
40  36  10  02  18  50 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi 
kampai, eilutė, įstrižainės), 28  23  12  04  74  24  35  62  32  19  
61  57 (visa lentelė).

Laimėjimai: visa lentelė  – 6759 Eur, įstrižainės – 10 Eur, eilutė 
– 3 Eur, keturi kampai – 2 Eur.

Papildomi prizai:
0221720; 0224034 ; 0225075; 0226539; 0226566; 0226974; 

0227361 ; 0227468; 0228992; 0228995; 0229885; 0229890; 
0231860; 0233198 ; 0234020; 0236059; 0236062; 0236066; 
0236245; 0239029 ; 0246159; 0247616; 0248581; 0248767; 
0248773; 0254135 ; 0254377 – laiminga vieta, prizas 185 Eur,

0181921 – automobilis „Citroen C5 AirCross“,
005*105; 007*042 ; 020*898 – kvietimas į TV studiją.

TELELOTO

Užs. 14.

brangiai per ka galvijus. 
Mo ka 6-21 proc.Sve ria, 
pa si i ma. At si skai to iš kar to.
„Bitė“  8 614 44299 
„Omnitel“  8 620 35000

UAB „Sū du vos gal vi jai“

Užs. 16.

perkA
Brangiai – mišką (gali turėti 

bendrasavininkių, būti neatida-
lintas, su skolomis, areštuotas). 
Sutvarko dokumentus. Tel.: 8 644 
55355, 8 660 66466. Užs. 280.

Visų markių automobilius ir mo-
tociklus (važiuojančius ir su defektais). 
Sutvarko dokumentus, atsiskaito. Tel. 
8 634 90360.  Užs. 693.

Visų markių automobilius 
(tvarkingus, tinkamus eksploa-
tuoti, taip pat ardyti). Gali būti 
daužti, nevažiuojantys. Pasiima 
patys. Atsiskaito iš karto. Tel. 8 
631 54281.  Užs. 269.

Traktorių MTZ, grūdų sėjamą-
ją SZ-3,6, priekabą 2PTS-4. Tel. 
+370 658 92099.  Užs. 1395.

Sendaikčius: knygas, indus, pa-
veikslus, nuotraukas, pinigus, laikro-
džius, medalius, gintarą ir visa kita. 
Pasiima. Tel. 8 657 53993.  Užs. 57.

 
Buliukus, telyčaites auginti. Moka 

6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svars-
tyklėmis. Atsiskaito iš karto. Pasiima 
patys. Tel. 8 646 81037.       Užs. 1989.

Įmonė tiesiogiai – galvijus 
geromis kainomis. Moka iš karto. 
Tel. 8 613 79515.  Užs. 17.

Gero ir lieso įmitimo galvi-
jus. Atsiskaito iškart. Tel. 8 616 
43646.  Užs. 812.

 
O. Balčiūno įmonė BRANGIAI 

– VERŠELIUS. Grei tai pasiima. 
Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. 
Tel. 8 686 46230. Užs. 12.

BRANGIAI – VERŠELIUS 
(mėsinius, juodmargius, „belgus“) ir 
AVIS. Moka 6 ir 21 proc. Atsiskaito 
iš karto. Tel. 8 612 34503.  Užs. 1988.

Užs. 1387.

reikAliNgi
Transporto įmonei Marijampo-

lėje reikalingas šaltkalvis / šaltkalvis-
suvirintojas / automechanikas. Tel. 
8 698 33217.  Užs. 1414.

Ieškome slaugės senyvo amžiaus 
vyriškiui Marijampolėje. Darbas: 5 
naktys per savaitę nuo sekmadienio 
vakaro iki ketvirtadienio vakaro 
(nuo 18–19 val. iki 8 val. ryto). 
Kaina sutartinė. Detales aptarsime 
susitikę. Tel. 8 685 64038. 

 Užs. 1371.

Reikalingas taksi vairuotojas 
dirbti įmonės automobiliu. Tel. 
8 616 89326.  Užs. 1398.

pArduodA
Sodybą (127 kv. m, 3,2 ha) 

su ūkiniais pastatais Trakiškių k., 
Birutės g. 4. Kaina 45000 Eur. Tel. 
+370 671 94581.  Užs. 1454.

Kambario butą Marijampolėje 
(33 kv. m, vonia, WC, kambarys, 
IV aukštas, vidinis, kaina 36500 
Eur). Tel. +370 647 90544.  

 Užs. 1396.

4,5 ha miško sklypą netoli Viš-
tyčio ežero (branda 100–110 metų, 
unikalus Nr. 3968-0004-0184, 
kaina 21000 Eur). Tel. +370 686 
40000.  Užs. 1397.

Traktorių MTZ-1221. Tel. 
+370 609 48570.  Užs. 1424.

Nuolat – statybinę medieną, 
atraižas malkoms. Pjauna pagal 
užsakymą. Atveža. Tel. 8 686 
88154.  Užs. 290.

Stambias pjautas ir nepjautas 
atraižas; pjautas, kirstas skrob-
lo, beržo, alksnio malkas. Atve-
ža. Tel. 8 636 12593. Užs. 1148.

Baltarusiškus durpių briketus, 
medžio pjuvenų briketus. Pristato. 
Tel. 8 659 45419.  Užs. 539.

Malkas, atraižas, plautas akmens 
anglis, granulines anglis, durpių ir 
medžių briketus, medžio granules. 
Atveža. Tel.: +370 687 41274, 8 
699 92406. Užs. 365.

Malkas – skaldytos, kala-
dėmis, rąsteliais. Veža įvairiais 
kiekiais. Tel. 8 615 69548.  

 Užs. 1103.

Skaldytas beržo, alksnio mal-
kas, alksnio supjautas ir nesupjau-
tas atraižas, pjuvenas didmaišiais. 
Tel. 8 699 40234.  Užs. 394.

.

Malkas rąsteliais ir skaldytas, 
atraižas pakais ir supjautas, pjuvenas 
didmaišiais. Tel. 8 602 09301.  

 Užs. 395.

.

Beržo, alksnio, uosio malkas 
rąsteliais ir skaldytas. Atraižas 
pakais ir supjautas. Drožles. Tel. 
8 690 27280.  Užs. 396. 

.

Skaldytas beržo, juodalksnio 
malkas. Malkas rąsteliais. Atrai-
žas. Tel. 8 610 45504.  Užs. 397.

.

Skaldytas alksnio, beržo mal-
kas. Atraižas. Drožles didmaišiais. 
Tel. 8 609 73915.  Užs. 398.

.

Atraižas pakais ir supjautas. 
Įvairias malkas rąstais, supjautas, 
sukapotas. Tel. 8 675 03772.  
 Užs. 1150.

Malkas – rąstais, supjautas, su-
kapotas ir stambias, sausas supjautas 
ir pakais atraižas. Tel.: (8 343) 
30027, 8 637 59441. Užs. 1149.

Atraižas (smulkias ir stambias). 
Tel. 8 617 93249.  Užs. 1408.

Atraižas pakais ir pjautas; mal-
kas rąstais, sukapotas ir kaladėmis. 
Pristatymas nemokamas. Tel. 8 637 
61121.     Užs. 1151.

Įvairiais kiekiais – įvairių rū-
šių malkas. Padeda sunešti. Tel. 
8 699 59135.  Užs. 1101.

Malkas. Nuolat turi alks-
nio, beržo, uosio, ąžuolo, skro-
blo ir kitų sukapotų malkų. 
Tel. 8 617 93249.  Užs. 1409.

Suskaldytas malkas pagal jūsų 
matmenis (veža ir mažais kiekiais). 
Tel. 8 689 54131.  Užs. 1198.

.

Šieno ir šiaudų ritinius. Tel. 
8 670 64409.  Užs. 1277.

.

Įvairias bulves. Atveža nemoka-
mai ir nedidelius kiekius. Tel. 8 607 
35744.  Užs. 1211.

.

Valuckų ūkis nuolat – įvairios 
paskirties bulves, kukurūzų, gri-
kių, garstyčių grūdus. Tel.:  8 652 
73696, 8 686 39419.  Užs. 1028.

.

Lietuvišką KIAULIENOS sker-
dieną puselėmis. Kaina nuo 3,65 
Eur už kg, puselė sveria apie 40–60 
kg. ATVEŽA. Tel. 8 607 12690.   
 Užs. 1380.

.

VIŠTAITĖS
5–6,5 mėn. įvairių spalvų pra-

dedančias dėti kiaušinius vištas. 
Atveža. Tel. 8 685 78204.      

 Užs. 1142.

.

Paršiukus. Tel. 8 614 04717.   
 Užs. 1224.

Šeimos klinika Marijam-
polėje siūlo darbą bendrosios 
praktikos slaugytojai. Reika-
lavimas – galiojanti licencija. 
Darbo krūvis – nuo 0,5 iki 1 
etato. Atlyginimas daugiau kaip 
1200 eurų „į rankas“. Kreiptis 
telefonu 8 636 18399.      

AB Lietuvos automobilių kelių direkcija informuoja, kad vadovau-
jantis LR specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu LR susisiekimo 
ministro 2023 m. spalio 9 d. įsakymu Nr. 3-424 patvirtintas Valstybinės 
reikšmės kelių apsaugos zonų nustatymo Planas Marijampolės savival-
dybėje. Vadovaujantis Įstatymo 11, 13, 142 str. nuostatomis, žemės 
sklypų ir pastatų, kurių unikalūs Nr. 515700030081 Marijampolės sav. 
Mokolų k. Sodų g. 2, Nr. 519000010146 Marijampolės sav. Obelinės k. 
Obelinės 2-oji g. 6, Nr. 440048830826 Marijampolės sav. Balsupių k., 
Nr. 517400060258 Marijampolės sav. Čisavos k., Nr. 513400010010 
Marijampolės sav. Dambavos k., Nr. 440059085432 Marijampolės 
sav. Margavos k., Nr. 440011285468 Marijampolės sav. Smilgių k., 
Nr. 440005455806 Marijampolės sav. Varnupių k. Piliakalnio g. 17, 
Nr. 513200010119/189510050012 Marijampolės sav. Veselavos k. 
5, Nr. 440047423292 Marijampolės sav., Marijampolės sav. teritorija, 
Nr. 440049761800 Marijampolės sav., Marijampolės sav. teritorija, 
Nr. 440047438617 Marijampolės sav., Marijampolės sav. teritorija, ir 
kuriose Planu yra nustatytos kelių apsaugos zonų teritorijos, savininkai 
turi teisę kreiptis į Plano iniciatorių dėl Įstatymo 13, 142 str. dalyse 
nurodytos kompensacijos sumokėjimo.

Plano iniciatorius ir rengėjas – AB Lietuvos automobilių kelių 
direkcija, J. Basanavičiaus g. 36, Vilnius, tel. +370 5 232 96 00, el. 
paštas lakd@lakd.lt, interneto svetainė  https://lakd.lt/.

Susipažinti su patvirtinto Plano sprendiniais ir įsakymu galima LR 
Susisiekimo ministerijos tinklapyje Apsaugos zonų planai, žemėlapiai, 
schemos | Susisiekimo ministerija (lrv.lt) (https://sumin.lrv.lt/lt/veiklos-
sritys/apsaugos-zonu-planai-zemelapiai-ir-ar-schemos).              Užs. 1458.

kAdAStriNiAi 
MAtAviMAi

Informuojame žemės sklypo, 
esančio Marijampolės sav., Stebu-
liškės k., SB „Stebuliškės“, proj. 
Nr. 168, Nr. 179 naudotojus ar jų 
įgaliotus asmenis, kad matininkė I. 
Sarpalienė (kvalifikacijos pažymė-
jimo Nr. 2M-M-652) 2023-12-04 
12 val. vykdys žemės sklypo, kadas-
tro Nr. 5152/0010:0089, esančio 
Marijampolės sav., Stebuliškės 
k., Stebuliškės Sodų 6-oji g. 6, 
ribų ženklinimo darbus. Prireikus 
išsamesnės informacijos, prašome 
kreiptis į matininkę I. Sarpalienę 
adresu: Karaliaučiaus g. 56, Ma-
rijampolė, el. paštu isarpaliene@
gmail.com arba telefonu  8 655 
01058.  Užs. 1463.

.
2023-12-01 11 val. bus vykdo-

mi kadastriniai matavimai sklypui, 
esančiam Kalvarijos r., Mockavos 
k., Liepų g. 31. Kviečiame gretimų 
sklypų  kad. Nr. 5155/0002:0024, 
5155/0002:0208, 5155/0002:0207 
savininkus, paveldėtojus ar jų 
įgaliotus asmenis atvykti prie savo 
žemės sklypo. Neatvykus su planu 
bus galima susipažinti ar pareikšti 
pretenzijas 30 kalendorinių dienų 

po matavimų dienos. Matininkas 
Tomas Pūža, el. paštas tomas.puza@
gmail.com, tel. 8 617 76686, Kau-
nas.  Užs. 1459.

.
Informuojame žemės sklypo 

(kadastro Nr. 5172/2:107), esančio 
Mergutrakio k., Sangrūdos sen., 
Kalvarijos sav., savininkus Š. L. ir 
Ž. V. ar jų įgaliotus asmenis, kad 
UAB „Nišos matavimai“ matinin-
kas Tomas Valacka (pažymėjimo 
Nr. 2M-M-2503) 2023-12-05 8.30 
val. vykdys žemės sklypo (projekt. 
Nr. 507-11), esančio Mergutrakio 
k., Sangrūdos sen., Kalvarijos sav.,  
ribų ženklinimo darbus.

Informuojame žemės skly-
pų kadastro Nr. 5172/1:153 ir 
5172/5:258, esančių Mergutrakio 
k., Sangrūdos sen., Kalvarijos sav., 
savininko J. N. paveldėtojus, kad 
UAB „Nišos matavimai“ matininkas 
Tomas Valacka (pažymėjimo Nr. 
2M-M-2503) 2023-12-05 9 ir 9.45 
val. vykdys žemės sklypų (projekt. 
Nr. 507-5 ir 507-3), esančių Mergu-
trakio k., Sangrūdos sen., Kalvarijos 
sav., ribų ženklinimo darbus. 

Prireikus išsamesnės informa-
cijos, prašome kreiptis į UAB 
„Nišos matavimai“ adresu: Vytau-
to g. 17, Marijampolė, el. paštu 
kadastriniai@nisa.lt arba telefonu 
+370 623 51031.  Užs. 1456.

pASlAugoS
ĮVAIRIAIS KIEKIAIS VEŽA-

ME ŽVYRą, SMĖLĮ, SKALDą, 
JUODŽEMĮ. Tel. 8 610 45504.   
 Užs. 399.

Nebrangiai gamina stumdomą-
sias duris, spintas stumdomosiomis 
durimis, komodas, kompiuterių 
stalus. Tel. 8 699 48772.  Užs. 82.

 
Greitai ir kokybiškai gamina-

me ir statome nerūdijančio plieno 
kaminų įdėklus. Pristatomieji apšil-
tinti kaminai. Tel.: 8 610 85100, 8 
634 64490.  Užs. 508.

Greitai ir kokybiškai montuo-
jame nerūdijančio plieno kaminų 
įdėklus, pristatomuosius kaminus. 
Suteikiama garantija. Tel. 8 683 
75879. Užs. 91.

 
Santechnikos, suvirinimo, 

šildymo, vandentiekio, nuotekų 
sistemų montavimo, avarijų šali-
nimo darbai. Tel. 8 689 95542.  

 Užs. 625.

Kasimo ir lyginimo darbai. Kasa-
me ir valome tvenkinius. Ilgastrėlių 
ekskavatorių, buldozerių paslaugos. 
Statybviečių paruošimas, senų sody-
bų tvarkymas. Vežame žvyrą ir įvairų 
gruntą. Tel. 8 676 14532.     Užs. 34.

 
Kaminų valymas. Tel. 8 621 

99958.  Užs. 1419.

Įvairiais kiekiais vežame žvy-
rą, plautą žvyrą, smėlį, skaldą, 
juodžemį. Sunkvežimiu su kranu 
pervežame įvairius krovinius. Tel. 
8 659 45419.  Užs. 538.

Apdailos ir staliaus darbai. Tel. 
+370 602 83929.  Užs. 1190.

Mobiliu gateriu pjaunu me-
dieną, „kreizuoju“ lentas kliento 
kieme. Pjaunu ir nedidelius kiekius. 
Kaina 30 Eur. Tel. 8 610 03983.   
 Užs. 1384.

Veža durpių briketus, medžio 
briketus ir granules. Tel.: (8 343) 
30027, 8 675 03772.  Užs. 1265. 

 
Atliekame visus santechnikos, 

elektros, vidaus apdailos ir remonto 
darbus. Tel. +370 644 47360.   
 Užs. 1342.

Užs. 1449.
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ketvirtadienį
Adelės, Oresto ir Kle-

menso vardadieniai.
Saulė teka 8.02 val., 

leisis 16.07 val. Dienos 
ilgumas 8.05 val.  

Mėnulis priešpilnis.

penktadienį
Žybartės, Gerardo ir 

Mantvino vardadieniai.
Saulė teka 8.04 val., 

leisis 16.06 val. Dienos 
ilgumas 8.02 val.  

Mėnulis priešpilnis.

šiandien
Dargintės, Cecilijos ir 

Steiginto vardadieniai.
Saulė teka 8 val., leisis 

16.09 val. Dienos ilgumas 
8.09 val.  

Mėnulis priešpilnis.

„SPINDULIO“ kino teatre
(Kauno g. 13)

LAPKRIČIO 22–30 DIENOMIS
Didžiojoje salėje:

„Pabaisiukė“ (Australija, animacinis, V). Dubliuota lietuviškai. 
22, 23 d. 15 val. Bilietas – 6 Eur, vaikams iki 10 m. – 4,60 Eur. 

„Noras“ (JAV, animacinis, V). Dubliuota lietuviškai. 24–30 d. 
15 val. 26 d. 13 val. Bilietas – 6 Eur, vaikams iki 10 m. – 4,60 Eur. 

„Šunyčiai patruliai 2. Galingas filmas“ (JAV, animacinis, V). 
Dubliuota lietuviškai. 25 d. 13 val. Bilietas – 6 Eur, vaikams iki 10 
m. – 4,60 Eur. Sekmadienį 13 val. ŠEIMOS SEANSAS – 4,60 Eur.

„Praėję gyvenimai“ (JAV, Pietų Korėja, melodrama, N-13) 24 
d. 17.30 val. 25 d. 22 val. Bilietas – 6,70 Eur. 

„Laikinai jūsų“ (Lietuva, detektyvas, N-13) 24 d. 19.30 val. 
25–29 d. 20 val. 30 d. 17.30 val. Bilietas – 6,70 Eur. 

„Bado žaidynės: sakmė apie strazdą ir gyvatę“ (JAV, veiksmo, 
N-13) 22, 23, 25 d. 17 val. Bilietas – 6,70 Eur. 

„Šeima“ (Lietuva, komedija, N-13)  22, 23 d. 20 val. Bilietas 
– 6,70 Eur.

„Gurmaniška aistra“ (Prancūzija, melodrama, N-13) 24 d. 21.30 
val. 26–29 d. 17 val. Bilietas – 6,70 Eur. 

Išankstinis seansas: „Napoleonas“ (JAV, biografinė drama, N-13) 
30 d. 19.30 val. PAMATYK PIRMAS! Bilietas – 6,70 Eur. 

Mažojoje salėje:
„Broliai lokiai: dingęs lobis“ (Kinija, animacinis, V). Dubliuota 

lietuviškai. 22, 23 d. 15.15 val. Bilietas – 4,50 Eur, vaikams iki 10 
m. – 4,00 Eur. 

„Pabaisiukė“ (Australija, animacinis, V). Dubliuota lietuviškai. 
24, 27–30 d. 15.15 val. 25, 26 d. 13.15 val. Bilietas – 4,50 Eur, 
vaikams iki 10 m. – 4 Eur. 

„Laisvai samdomas“ (JAV, komedija, N-16) 22, 23 d. 19.15 
val. Bilietas – 4,80 Eur. 

„Nukritę lapai“ (Suomija, Vokietija, komiška drama, N-13). 
24–29 d. 17.15 val. Bilietas – 4,80 Eur.

„Rūgštis“ (Prancūzija, Belgija, fantastinė drama, N-16) 24, 25 
d. 19.15 val. Bilietas – 4,80 Eur.

„Kapitonas. Pauliaus Jankūno istorija“ (Lietuva, dokumentinis) 
22, 23 d. 17.15 val. 25 d. 15.15 val. Bilietas – 4,80 Eur.

„Santuoka keturiems“ (Suomija, Švedija, drama, N-13) 24, 25 
d. 21.15 val. 30 d. 17.15 val. Bilietas – 4,80 Eur. 

„Šeima“ (Lietuva, komedija, N-13) 26 d. 15.15 val. Bilietas – 
4,80 Eur.

„Praėję gyvenimai“ (JAV, Pietų Korėja, melodrama, N-13)  
26–30 d. 19.15 val.  Bilietas – 4,80 Eur. 

kur eiti?

Trečiadienį dangus išliks debesuotas su pragiedruliais. Negausiai pasnigs tik kai kuriose šalies vietose. Temperatūra didesnėje Lietuvos dalyje išliks neigiama, 0–4 laipsniai 
šalčio. Ketvirtadienį sulauksime sudėtingų orų sąlygų. Iš vakarų pasieks didelis ir energingas ciklonas. Kris įvairūs krituliai – naktį daugiausia sniegas ir šlapdriba, o 
dienos metu lietus. Dalyje Lietuvos reikės pasisaugoti lijundros, plikledžio. Nakties pradžioje temperatūra dar spės nukristi iki 2–7 laipsnių šalčio. Vėliau plūs vis didesnė 

šiluma ir dieną jau sulauksime 3–8 laipsnių šilumos. Penktadienį išliks vėjuoti, su mišriais krituliai orai.

orAi

Reklama, skelbimai, prenumerata
Plėtros vadovė Iveta Kemerzūnaitė ...................... tel. 8 687 94445, el. p. iveta@suvalkietis.lt 
Buhalterė-vadybininkė Erika Černiauskaitė ..... tel. 8 641 79885, el. p. reklama@suvalkietis.lt 
Vyr. buhalterė Dalia Jaudegienė  .............. tel. 8 616 53041, el. p. buhalterija@suvalkietis.lt 

Prenumerata, skelbimai internetu – mokejimai.suvalkietis.lt
Leidybos skyrius
Rimantas Vosylius ............................................ tel. 8 641 40150, el. p. rimas@suvalkietis.lt
Marija Burbienė ............................................... tel. 8 636 37536, el. p. marija@suvalkietis.lt

Redaktorė Birutė Montvilienė .................................................tel. 8 616 53036, el. p. redaktorius@suvalkietis.lt 
Pavaduotoja Loreta Tumelienė (teisėsauga, eismas, medicina).... tel. 8 630 38240, el. p. loreta@suvalkietis.lt
Korespondentai 
Loreta Akelienė (švietimas, jaunimas) ............................................. tel. 8 630 66850, el. p. loret@suvalkietis.lt
Nijolė Linionienė (kultūra, gamtosauga) ......................................... tel. 8 630 79659, el. p. nijole@suvalkietis.lt
Daiva Klimavičienė (verslas, žemės ūkis, virtuvė, kelionės) .......... tel. 8 641 20412, el. p. daiva@suvalkietis.lt

Fotografas Ričardas Pasiliauskas (naujienos, sportas) .............. tel. 8 656 91005, el. p. sportas@suvalkietis.lt

Algis Vaškevičius (aktualijos, kultūra, bendruomenės) .................... tel. 8 630 64996, el. p. algis@suvalkietis.lt

Redakcijos adresas: 
Ūkininkų g.6, 68306 Marijampolė.

Darbo laikas: I–V 8–17 val.
Laikraštis eina du kartus per savaitę: 

trečiadienį ir šeštadienį.
www.suvalkietis.lt

El. p. info@suvalkietis.lt
Steigėjas ir leidėjas – 

„Suvalkiečio“ redakcija, SL Nr. 086.

Laikraštis leidžiamas: „Naujasis kelias“ nuo 1941 04 19, „Suvalkietis“ nuo 1992 07 01
Už skelbimų ir mokamų rašinių turinį redakcija neatsako. Užsakomi straipsniai žymimi .  Rankraščiai nerecenzuojami ir negrąžinami. 
Perspausdinti bet kurį straipsnį ar jo dalį galima tik gavus išankstinį rašytinį „Suvalkiečio“ redakcijos sutikimą.
Ofsetinė spauda, 4 spaudos lankai. Indeksas 67260. Maketavo ,,Suvalkiečio“ leidybos skyrius, spausdino „Polska Press Sp. z. o. o.“ spaustuvė.    Tiražas 2600.                       Užsakymo Nr. 92.   

Projekto „Vienybė težydi“ parama – 10 000 Eur.

Kultūros renginiai 
lapkričio mėn.
Marijampolėje

Kultūros centre
Veikia visų laikų geriausių daili-

ninkų, kilusių iš Suvalkijos, jubilie-
jinė paroda (dailės galerijoje).

Veikia Kauno dailininkų darbų 
paroda „Venecijos įkvėpti“ (M. B. 
Stankūnienės menų galerijoje).

Veikia Airido Žilovo fotografijų 
paroda „Misija – jaunimas“ (I a.).

Veikia Janinos Blažukienės ir 
Editos Šūmakarienės (Vilkaviškis) 
Sūduvos krašto gobtinių skarų 
paroda (II a.).

22 d. 18 val. – Giedrės Kilčiaus-
kienės koncertas.

24 d. 18 val. – Andriaus Ma-
montovo koncertas „Vienas“.

24 d. 18 val. – padėkos šventė 
„Ačiū“ (Sasnavos skyriuje).

24 d. 19 val. – naktišokiai 
(Igliaukos skyriuje).

25 d. 18 val. – Liepos Mon-
deikaitės ir Oneidos Kunsungos 
koncertas „Muzikos žvaigždės“.

30 d. 13 val. – renginys Tarp-
tautinei žmonių su negalia dienai 
„Gerumo šventė“ (Liudvinavo 
skyriuje).

30 d. 18 val. – Šv. Andrejaus 
vakaras „Leliumai su Rasa Serra“ 
(dailės galerijoje).

Marijampolės krašto 
ir Prezidento Kazio Griniaus 

muziejuje
Veikia paroda, skirta muziejaus 

90-mečiui (Vytauto g. 29, I a.).
Veikia Leonardo Surgailos fo-

tografijų paroda „Niekieno žemė 
– prūsų Lietuva“ („Saulėračio“ 

galerijoje). 
Veikia fotografijų paroda „Atmin-

ties kadrai fotojuostoje“ (rūsyje).
Veikia paroda „Pieno lašo drau-

gija“ (Prezidento Kazio Griniaus 
muziejuje, Bažnyčios g. 23).

Tauro apygardos partizanų ir 
tremties muziejaus 30-mečiui

24 d. 10 val. – šv. Mišios „Už 
tremtą, kalintą, kankintą ir šaudytą, 
bet nenugalėtą tautą“ (Šv. arkangelo 
Mykolo bazilikoje); 11 val. – pa-
garbos valanda Tauro apygardos 
partizanams (prie paminklo nau-
josiose Marijampolės kapinėse); 12 
val. – konferencija, skirta muziejaus 
įkūrimo 30-mečiui (Kultūros centro 
dailės galerijoje).
Beatričės Kleizaitės-Vasaris 

menų galerijoje
Veikia paroda „Senosios Lie-

tuvos istorija Vytauto Kašubos 
kūryboje“.
Petro Kriaučiūno viešojoje 

bibliotekoje
Veikia fotografijų paroda „Už-

auginti žmogų“ (didžiojoje salėje 
I a.).

Veikia Vytauto Juknos kūrybos 
paroda „Medis. Metalas. Mintys“ 
(mažojoje salėje II a.)

Veikia Neįgaliųjų draugijos 
studijos „Fantazija“ darbų paroda 
(knygų erdvėje I a.).

Veikia Magdalenos Birutės 
Stankūnienės darbų, dovanotų 
bibliotekai, paroda (konferencijų 
salėje I a.).

28 d. 18 val. – muzikos ir 
poezijos programa „Pasinesusikal-
bėjimai“: aktorė Aldona Vilutytė ir 
Andrius Zalieska-Zala (didžiojoje 
salėje).

Draugystės bibliotekoje
22 d. 10 val. – parodos, skirtos 

Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 
skrydžio 90-mečiui, atidarymas.

23 d. 16 val. – skaitytojų klubo 
„Obuolys nuo obels“ susitikimas: 
skaitymai „Sutemų valanda“.

Marijampolės meno 
mokykloje

28 d. 15 val. – Marijampolės ir 
Garliavos meno mokyklų akordeo-
no muzikos koncertas.

Rezidencijoje 
„Grįžulo ratai“ 

(Kantališkių k.)
Veikia plenero „Kalbanti žemė“ 

(projektas „Sūduvos atminties 
langai“) darbų paroda ir Birutės 
Nenėnienės fotografijų paroda. 

Kalvarijoje
„Titnago“ teatre

26 d. 16 val. – šokių vakaras 
„Kam per 30“. Muzikuos ansamblis 
„Gija“. Renginys nemokamas.

Kazlų Rūdos 
savivaldybėje
ąžuolų Būdos UDC

24 d. 18 val. – rudens šventė 
„Po darbų“.

Būdos kultūros namuose
25 d. 15 val. – Sandros ir Vik-

toro koncertas.
Antanavo kultūros namuose

26 d. 15 val. – Rudenėlio paly-
dėtuvės su šokiais ir dainomis.

Višakio Rūdos bažnyčioje
26 d. 12.30 val. – šv. Mišios; 

13.30 val. – chorų festivalis „Po 
baltu angelo sparnu“.

„Suvalkietis“ savo skaitytojus supažindina su jauniausiais marijampoliečiais, o tėveliai savo dukrelės ar 
sūnelio nuotraukomis, išspausdintomis laikraštyje, pradeda vaikučių Didžiąją Gyvenimo knygą. Mažylių 
nuotraukas galite atsiųsti redakcijai el. p. marija@suvalkietis.lt.

Per praėjusią savaitę Marijampolės ligoninėje gimė 8 vaikučiai: 4 mergytės ir 4 berniukai. Sveikiname tėvelius ir visus šeimynykščius, į namus parsivežusius savo Stebuklą, 
Džiaugsmą, Meilę.

MILĖJA, Vilkaviškio r. gyve-
nančių Gitanos ir Manto Venclo-
vaičių dukrelė, gimė 2023 m. lap-
kričio 13 d. 19.35 val. Naujagimė 
svėrė 2980 g, buvo 49 cm.

Marijampoliečių Raimondos 
Kasiulienės ir Audriaus Verbylos 
sūnelis KAJUS gimė 2023 m. lap-
kričio 15 d. 16.32 val. Naujagimis 
svėrė 2920 g, buvo 48 cm.

Šunskuose gyvenanti Inga 
Milčiūtė 2023 m. lapkričio 16 
d. 0.17 val. susilaukė dukrytės 
ANDRĖJOS. Mergaitė gimė 
3280 g, buvo 50 cm.

PAULA, Indrės Bliūjūtės ir Sigi-
to Daugirto, gyvenančių Vilkaviškio 
r., dukrelė, gimė 2023 m. lapkričio 
18 d. 22.26 val. Naujagimė svėrė 
4200 g, buvo 52 cm.

Vilkaviškiečių Gretos Perliu-
baitės ir Modesto Runo sūnelis 
NOJUS gimė 2023 m. lapkričio 19 
d. 22.30 val. Naujagimis svėrė 3520 
g, buvo 50 cm.

Rūtos M
ARKELIEN

ĖS nuotraukos


